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szervezeti élet 
T á j é k o z t a t ó 

A VAKOK ÉS GYENGÉNLATÖK SZOCIALISTA 
ELNÖKEINEK SZÓFIAI ÉRTEKEZLETÉRŐL 

Szövetségünk központi elnök-
ségének megbízásából 1988. 
április 17. és 21. között részt 
vettem Szófiában a szocialista 
országok vakok szövetségei el-
nökeinek tanácskozásán. Kísé-
rőm és egyben tolmácsom 
fiam volt. A tanácskozáson 7 
európai ország elnöke, megbí-
zottja vett részt: Bulgária, 
Csehszlovákia, Lengyelország, 
Magyarország, Románia és a 
Szovjetunió, — Jugoszlávia 
nem vett részt ezen az érte-
kezleten. 

A repülőtéri fogadás után 
ebéd, majd városnézés követ-
kezett. A tulajdonképpeni ta-
nácskozás 18-án volt, reggeltől 
estig, délelőtt és délután tíz-
perces, valamint egy egyórás 
ebédszünettel. 

A tanácskozás a Bolgár Va-
kok Szövetsége elnöke, Janaki 
Gradev üdvözletével kezdődött, 
melyben az elnök megjelölte a 
célt, a madridi világtalálkozón 
képviselendő közös szocialista 
állásfoglalás kidolgozását. 

A bolgár Egészségügyi Mi-
nisztérium részéről Kojeva kö-
szöntötte a résztvevőket. 

A bevezetők után egysége-
sen megegyeztünk abban, hogy 
az ülést Gradev vezeti, és is-
mertették a programot. 

A lengyel szövetség elnöké-
nek beszédét az elnök fia ol-
vasta fel orosz nyelven. El-
mondta, hogy szövetségüknek 
70 000 tagja van, s ez a szám 
minden évben körülbelül 5000-
rel nő. Saját erejükből agitá-
ciós, kulturális, sport- és szo-
ciális tevékenységet folytatnak 
a fiatalok és idősebbek köré-
ben egyaránt. Tekintettel a ta-
nácskozás témájára, beszámo-

lójuk a szociális tevékenység 
ismertetésével kezdődött.. 

Orvosi kezelést, rehabilitá-
ciós üdültetést és családi üdül-
tetést biztosítanak tagjaiknak. 
Mindehhez rendelkeznek meg-
felelő feltételekkel, így például 
a környező országokban szer-
ződéses üdülőközpontokkal. 

Szívesen cserélnének üdülő-
csoportokat más országokkal, 
célszerűen nemzetközi együtt-
működés keretein belül. Java-
solták tehát, hogy ez irányban 
szélesítsék a kapcsolatokat. Az 
optimális csoportlétszámot tíz 
és húsz fő között határozták 
meg. Az egész csoportüdültetést 
valutamentes alapon képzelik 
el. Náluk két üdülőközpontban 
egész évben hozzáférhetők a 
helyek. 

Sok megoldatlan problémá-
juk is van, például a segédesz-
közök tekintetében. Sok esz-
köznek náluk gazdaságtalan 
lenne a gyártása, ezért szüksé-
gesnek tartják a nemzetközi 
összefogást. Az áruválasztékot 
cserével kell növelni, s ahhoz, 
hogy egymás termékeiről tu-
domást szerezzenek az orszá-
gok, kiállításokat kell rendezni. 
Az áruforgalom mellett tehát 
információcserére is szükség 
van. Egyes eszközök gyártásá-
ra természetesen vállalkozik a 
lengyel szövetség is, sőt 1990-
ben szívesen szerveznének ilyen 
kiállítást, de erre minden szö-
vetségből meg kell küldeni az 
információt: ki mit gyárt. 

Mindez hozzájárulna a ter-
melési specializáció növekedé-

séhez. Persze valami hasonló 
már most is létezik; például 
a Szovjetunió órákat gyárt, az 
NDK pedig Pichtet. 

A következő felszólaló a szov-
jet elnök volt. ő megjegyezte, 
hogy hasznos volna elbeszél-
getni a peresztrojka változta-
tásairól. A szociális problémák 
megoldása ugyanis politikai 
problémák megoldását is ma-
gába foglalja. Csatlakoznak a 
lengyel elnök javaslatához, ami 
a nemzetközi információs rend-
szer szükségességét illeti. 

Az NDK szövetségének elnö-
két nemrégen választották. Ér-
deklődését fejezte ki a szovjet 
változások iránt, őket is fog-
lalkoztatja az információcsere 
kérdése. Elmondta, hogy Euró-
pán kívül is vannak olyan or-
szágok, melyek a mi segítsé-
günkre szorulnak vagy szorul-
hatnak, ezért 1990. májusában 
Berlinben olyan tanácskozást 
szerveznek, amelyen az összes 
szocialista ország szövetsége 
jelen lesz. Központi helyen fog 
szerepelni az a kérdés, vajon 
milyen segítséget tudunk adni 
a fejlődő országoknak. 

A cseh elnök következett. El-
mondta, hogy idén júliusban 
nagy technikai kiállítást szer-
veznek, amelyen segédeszközök 
fognak szerepelni, részben 
Európán kívüli forrásból. Or-
szágukban most kezdtek el szá-
mítógépekkel foglalkozni, egye-
lőre még nyugatról szerzik be 
az ilyen segédeszközöket. Nem-
sokára kapnak 20 darab Opta-
con és 11 darab Versa Braille 
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készüléket. Persze nem tudják 
ezeket mindenkihez eljuttatni, 
de azon lesznek, hogy legalább 
a szocialista importból épített 
gépekből kapjon minden tag. 

A román elnök azzal kezdte 
beszédét, hogy ő mindössze há-
rom éve áll szövetségük élén. 
Nekik két speciális iskolájuk 
van, s összesen négyezer em-
bert foglalkoztatnak. Szerveze-
ti felépítésük: 18 területi szerv 
van, s ezeket a főnökség irá-
nyítja. Tizenhatezer tagjuk 
van. Tevékenységük a sport és 
a művelődés területére terjed 
ki. Évente rendeznek versenye-
ket. Kitűnően felszerelt stúdió-
jukban készült hangfelvételei-
ket a tagok ingyen kölcsönöz-
hetik. 

Hozzászóltak a csereüdülte-
téshez is. Lengyelországgal és 
Csehszlovákiával még nincs ki-
épített kapcsolatuk, sem pedig 
elég üdülőjük. Egy esetleges 
üdültetésben legfeljebb részlet-
kérdésekben tudnak segíteni. 

A bolgár elnök beszélt a se-
gédeszközök azon szerepéről, 
melyet a vakok kiegyensúlyo-
zott életében töltenek be. 

Természetesen az, hogy ki 
mit gyárt, mindig függ az adott 
nemzeti sajátosságoktól, ö k 
különleges, számítógépes be-
rendezéseket gyártanak a vak 
gyorsírók munkájának meg-
könnyítésére, s a kutatásokban 
a spanyolok is érdekeltek. 

Bulgáriában nem elég fejlett 
a gyorsírás, ezért a közeljövő-
ben a gyorsírók részére Brail-
le-adaptereket fognak kidolgoz-
ni. Sikeres kísérletek folynak 
náluk a szintetikus beszéd meg-
valósítására, és nem tart ják 
túlságosan nehéz feladatnak a 

zsebszámítógép kifejlesztését 
sem. 

Optaconból három darab van 
az országban. 

Az elnök ezenkívül tett né-
hány javaslatot is. Ezek: 
1. Szülessenek intézkedések, 

hogy ezután gyorsítva tegye-
nek eleget a vásárlási ren-
delkezéseknek egymás kö-
zött a szocialista országok. 

2. Legyen egységes segédesz-
köz-katalógus. 

3. Meg kell oldani a segédesz-
köz-ellátást, s ez ügyben ké-
rést kell intézni a Nemzet-
közi Vakok Szövetsége fő-
titkárához a koordináció vé-
gett. 

Végül pedig csatlakoznak a 
lengyel javaslathoz. 

Ezután a tanácskozás máso-
dik részében, a bolgár elnök, 
aki egyben az európai szerve-
zet főtitkára is, beszámolt a 
közelmúlt szövetségi esemé-
nyeiről. 

Berlinben az Európai Vakok 
Szövetsége ülésén azt a dön-
tést hozták, hogy az európai 
szövetségeknek egyeztetniük 
kell a madridi kongresszuson 
képviselendő állásfoglalásokat. 

Sikerült olyan egységes 
európai vezetést létrehozni, 
ahol egyes területeken azonos 
formában jelennek meg a szo-
cialista és a nyugati törekvé-
sek. A vakok szempontjából a 
következő tendencia ismerhető 
fel: az európai bizottságok 
hangulata megfelelő, minden 
vitás kérdésről aktívan cserél-
nek véleményt. 

Nagy a nyugati országok ak-
tivitása; ők, hasonlóan hozzánk, 
egységesen lépnek fel. 

A spanyol szövetség rendel-
kezik a legnagyobb anyagi bá-
zissal, mivel élvezi az összes 
spanyol nyelvű ország támoga-
tását. Angliában sem áll rosz-
szul a vakok szövetsége: ott a 
királyi szövetséget erősen tá-
mogatják, sőt aktív politikai 
tev'kenységük révén, megkap-
ták az észak-amerikai szövetség 
támogatását is. 

Én elsőként kaptam szót. Is-
mertettem szövetségünk tevé-
kenységét, az 1988-as választá-
sok eredményeként létrejött 
személyi változásokat szövet-
ségünkben, továbbá a magya-
rul beszélő számítógép kifej-
lesztését és eredményeit, pers-
pektíváit, különös tekintettel 
az új munkalehetőségek felku-
tatására. 

Ez utóbbi téma igen nagy 
érdeklődést váltott ki, olyany-
nyira, hogy a Bolgár Vakok 
Szövetsége lapjának főszer-
kesztője ezzel kapcsolatban kü-
lön időpontot, majd riportot 
kért tőlem. 

A Vakok Világszövetségének 
szeptemberi madridi ülésével 
kapcsolatban az a határozat 
született, hogy a szocialista or-
szágok (ha lehetséges, az Euró-
pán kívüli szocialista országok-
kal együtt) az értekezlet előtti 
napon este szervezzenek kép-
viselőjük számára találkozót a 
konkrét állásfoglalás kialakítá-
sára. A cél természetesen az, 
hogy a világszövetség vezető-
ségébe minél nagyobb számban 
kerüljenek be a szocialista or-
szágok képviselői. Jelenleg a 
szervezetben három szocialista 
ország van: a Szovjetunió, 
az NDK és Bulgária. 

Az ülést ünnepi vacsora kö-
vette, amely előtt Gradev elv-
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társ néhány jelenlevőnek átad-
ta a Bolgár Vakok Szövetsége 
„Braille-emlékérem" kitünteté-
sének arany, ezüst, illetve bronz 
fokozatát. Én arany fokozatú 
jelvényt kaptam. 

Másnap vendéglátóink Plov-
divba szerveztek egésznapos 
tapasztalatszerző kirándulást. 
Ennek keretében meglátogat-
tuk a bolgár szövetség irányí-
tása alatt működő „Uszpeh" 
(Siker) nevű vállalatot, mely 
elsősorban bőröndök, diploma-
tatáskák készítésével, továbbá 
különböző huzalok előállításá-
val és tekercselésével foglalko-
zik, véleményem szerint hagyo-
mányos módszerekkel. A mun-
kafázisok kis részletekre le-
bontva vakok számára is meg-
felelők, de igen fárasztóak le-
hetnek. 

Meg kívánom jegyezni, hogy 
— mint a Szovjetunióban, így 
itt is — a vakokat foglalkoz-
tató vállalatok közvetlenül a 
vakok szövetsége irányítása 
alatt működnek. Bevételüket a 
szövetségnek fizetik be, mely 
a vállalatok fenntartásához 
szükséges eszközöket visszajut-
tatja a gazdálkodó szervhez. 
Adót nem fizetnek. 

A Bolgár Vakok Szövetsége 
egy tucat ilyen kisebb-nagyobb 
vállalatot üzemeltet, ezekben a 
foglalkoztatottak száma 2500 
fő, melyből 52% átlagosan a 
látássérültek aránya. 

Ebéd után városnézés követ-
kezett, amikor módunk volt 
megnézni a római kori amfi-
teátrumot, egy múlt századi 
polgárházat, valamint Plovdiv 
festői városrészeit. 

Utunk során programunkban 
szerepelt még Szófia megte-

kintése, színházi előadás, vala-
mint éjszakai show-műsor. 

A négycsillagos „RODINA" 
szállóban laktunk a tizenhete-

A taggyűlések, az elnökségi 
tagok elfoglaltsága, hivatalos 
utak miatt hat hét telt el az 
előző elnökségi ülés óta. Jelen 
összejövetelünktől előzetes be-
jelentéssel dr. Kiss László és 
dr. Szőke László távol marad-
tak. Dr. Hohl József és dr. Ják-
só László közlekedési problé-
mák miatt késve érkeztek. A 
SZEM képviseletében jelen volt 
az ülésen Kisgyörgyné Cziráki 
Andrea. Az egyes napirendi 
pontok részletes feldolgozásá-
hoz meghívottként jelen volt 
Daru Gerőné hivatalvezető-he-
lyettes, Kovácsné Tóth Júlia 
pénzügyi osztályvezető, dr. 
Szél Lajos és Nyúl Győző, a 
rehabilitációs osztály vezetője. 

Daru Gerőné finnországi úti-
beszámolója volt az első napi-
rendi pont, melyhez az anya-
got írásban megkapták az el-
nökségi tagok, akik igen lé-
nyegesnek tartják, hogy a kül-
földi utak tapasztalatait a ha-
zai körülmények figyelembevé-
telével hasznosítsa szövetsé-
günk. Ezek közül csak néhá-
nyat említek, hiszen az olvasók 
ismerik a beszámolót: 

— Foglalkoznunk kell a vak 
és gyengénlátó gyermekek in-
tegrált oktatásának kérdésével, 
melynek előkészítését az Okta-
tási Bizottság kezdi meg. 

— Igen hasznos lenne, ha 
művelődési és kulturális ügyek-

dik emeleten, ellátásunk kifo-
gástalan volt. Mindezért köszö-
net a Bolgár Vakok Szövetsége 
vezetőségének. DT. Jáksó László 

ben a szakminisztériumok job-
ban aktivizálódnának, különö-
sen a gimnáziumi tankönyvek, 
segédeszközök, valamint a 
könyvtári gondok megoldásá-
ban. 

— A bevételi források növe-
lésére is kaptunk hasznos ta-
pasztalatokat. 

— A szövetség tevékenységi 
területén a rehabilitációnak na-
gyobb jelentőséget kell tulaj-
donítani. 

A második napirendi pont 
keretében Daru Gerőné beje-
lentette mindazokat a progra-
mokat, melyeket a szövetség 
fennállásának 70. évfordulója, 
valamint a Fehér Bot Nemzet-
közi Napja alkalmából szervez-
tek. 

A következő kiadványok je-
lentek meg, illetve megjelente-
tésük folyamatban van: 

— A látás védelmében — 
szórólap. 

— 20 kérdés, 20 felelet — 
szórólap a vakvezető kutyák-
ról. 

— Gyógymasszőr tankönyv, 
mely már rég óhajtott igényt 
elégít ki. 

— Mit tegyünk, hogy éle-
tünk teljesebb legyen? c. ne-
velési útmutató 2. bővített ki-
adása. 

— Kártyanaptár. 
Több kiállítást szerveztek, 

árusítással egybekötve. For-

Tudósítás 
az október 6-án megtartott elnökségi ülésről 
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gách Annamária kiállításának 
képanyagát intézményünknek 
adományozta. Heil József fes-
tőművész kiállítást rendezett 
székházunkban; az eladott ké-
pekből származó bevétel felét 
szövetségünknek ajándékozta. 
Dr. Rácz Zoltán térdimenziói, 
térplasztikái — melyeket a va-
kok kertjében állított ki — a 
látogatók körében nagy érdek-
lődést keltettek. 

A testület tájékoztatást ka-
pott azokról a rendezvények-
ről, melyekre a Fehér Bot 
Nemzetközi Napja, valamint a 
szövetség 70 éves jubileuma al-
kalmából kerül sor. Az október 
12-i sajtótájékoztatóról és a 
19-i tudományos ülésről la-
punkban később számolunk be. 

A harmadik napirendi pont té-
máját, Kovácsné Tóth Júlia tá-
jékoztatóját, mely 1988. I. fél-
évének pénzügyi gazdálkodá-
sával foglalkozott, az elnökségi 
tagok az előre elküldött hang-
anyagon keresztül megismer-
hették. A hozzászólások során 
többen felvetették, .hogy igen 
magas a postaköltség. Feltű-
nően alacsonynak találták az 
elnökségi tagok a szövetség 
bérkeretét a dolgozói létszám-
hoz viszonyítva. Ez utóbbi 
problémán talán segít az 1989-
ben bevezetésre kerülő bértö-
meggazdálkodás. A béremelés-
hez szükséges anyagi fedezet 
ügyében a főtitkár kérelemmel 
fordult a Szociális és Egészség-
ügyi Minisztériumhoz. 

Felvetődött a szövetségi dol-
gozók jutalmazásának kérdése 
is, melyre ez évben még nem 
volt lehetőség. Remény van rá, 
hogy november 7-re alkalom 
nyílik munkatársaink megju-

talmazására — mondotta Ko-
vácsné Tóth Júlia főkönyvelő. 

Kisgyörgyné Cziráki Andrea 
kért szót napirendi ponton kí-
vül, és javaslatokat kért az el-
nökségi tagoktól a 3200/1949. 
ME. sz. rendelet módosításá-
hoz, mely a vakokról való gon-
doskodást állami feladatként 
jelöli meg. Igen élénk hozzá-
szólások formálták a módosító 
javaslatot, melyet — elkészül-
tét követően — Kisgyörgyné 
Cziráki Andrea továbbít a mi-
nisztérium jogi főosztályának. 
Ebben részletezni kell az egyes 
kiemelt feladatokat, és meg kell 
jelölni az ezek végrehajtásáért 
felelős tárcákat. (Szociálrehabi-
litáció, oktatás, átképzés, mű-
velődés, munkába helyezés 
stb.) 

Negyedik napirendi pontként 
a gyengénlátók speciális érdek-
védelméből adódó feladatok 
elemzése, összegezése címmel 
dr. Szél Lajos által összeállí-
tott anyagot felolvasás útján 
ismertették az elnökségi tagok-
kal. Rövid idő alatt vita kere-
kedett abban a kérdésben, hogy 
ki számít gyengénlátónak a 
tagfelvétel szempontjából. Vi-
sus értékek, vagy ezeken túl-
menően egyéb specifikus vizs-
gálati eredmények, értékek is 
szóba jöhetnek-e a tagságra 
való jogosultság eldöntésében? 
Az orvostudomány fejlődése ré-
vén ugyanis már korszerűbb 
értékelési rendszer van elterje-
dőben. E kérdés tisztázására a 
főtitkár tesz lépéseket szemész 
szakorvosokkal való tárgyalása 
során. 

A gyengénlátók pályaválasz-
tásával kapcsolatban is igen 
sok gond merült fel az elmúlt 
években. A pályaválasztási ta-

nácsadóban több olyan szakma 
szerepel gyengénlátók részére, 
mely a gyakorlatban nemigen 
terjedt el. Szükség lenne a 
gyengénlátók részére kizáróla-
gosan fenntartott szakmákra. 
Ez ügyben a Rehabilitációs Bi-
zottság vegye fel a kapcsolatot 
a Pályaválasztási Tanácsadó-
val. 

A jelenlegi gazdasági hely-
zetben szövetségünk a gyen-
génlátók részére újabb jutta-
tásokat, szolgáltatásokat, ked-
vezményeket nem tud biztosí-
tani. Az elnökség határozatot 
fogadott el arra vonatkozólag, 
hogy szövetségünk a gyengén-
látók kérdésével járulékosan 
foglalkozzék. Az Oktatási és 
Rehabilitációs Bizottság 1989. 
június végéig tartson megbe-
szélést a Gyengénlátók Altalá-
nos Iskoláinak tanáraival, és 
fogalmazzák meg mindazokat a 
tennivalókat, melyek a gyen-
génlátók életvitelének meg-
könnyítéséhez szükségesek. 

Az ötödik napirendi pontra 
áttérve Csengeri József a tele-
fonkezelői munkalehetőségek 
vizsgálatával kapcsolatban tar-
totta meg beszámolóját. Felve-
tette a 13/1983. EüM sz. ren-
delettel kapcsolatos problémá-
kat. Az elnökség egyhangúlag 
megállapította, hogy e rende-
let megfogalmazása kívánni va-
lókat hagy maga után, alkotá-
sakor ugyanis nem kértek ja-
vaslatot a szövetségtől. Dr. 
Szél Lajos Csengeri Józseffel 
elkészítette a rendelet módosí-
tó javaslatát, melyet Kis-
györgyné Cziráki Andrea ol-
vasott fel. Az elnökség ezt a 
javaslatot elfogadta és továbbí-
tani fogja a SZEM-hez. Ennek 
lényege az, hogy telefonkeze-
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Európai szocialista országok 
tanácskozása 

segédeszközök kérdésében 

lőként — meghatározott alköz-
pontnagyság alatt — csak lá-
tássérültek foglalkoztathatók. 

A napirendi pontok végezté-
vel Erhartné dr. Molnár Kata-
lin bejelentései következtek. 

Elsőként a Vakok Világa sík-
írású változatának előállítási 
gondjairól esett szó, mivel a 
lap igen nagy késedelemmel 
kerül az olvasóhoz. Dr. Szigeti 
György az ülést megelőző he-
tekben szerződéstervezetet kül-
dött a főtitkárnőnek, egy csur-
gói nyomda részéről. Ezzel egy-
idejűleg az elnökség döntése 
alapján a főtitkárnő szerződés-
tervezetet ajánl fel a PÁTRIA 
NYOMDÁNAK, amely évek 
óta előálítója lapunknak. Ennek 
visszaigazolása, valamint a bir-
tokunkban levő, előbb említett 
csurgói nyomda szerződéster-
vezete alapján az elnökség ké-
sőbb dönt a nyomda megvá-
lasztása ügyében, hiszen a jú-
niusi határozat szerint 1989-re 
terveztük a változtatást. 

A szekszárdi körzet problé-
máival kapcsolatban bejelentés 
érkezett a központi elnökség-
hez, melynek egyöntetű hatá-
rozata, hogy a jóváhagyott 
körzet működését biztosítania 
kell a megyei szervezet titká-
rának, és az adományszámlát 
haladéktalanul meg kell nyit-
nia. 

Szövetségünk november 26-
án fórumot szervez „Bevételi 
források növelési lehetőségei" 
címmel. 

December 3-án kulturális se-
regszemle lesz szövetségünk 
budapesti székházában. 

Végezetül Kuminka György-
né elnök, megköszönve az ak-
tív részvételt, az elnökségi ülést 
bezárta. Fehér Anna 

A Csehszlovák Rokkantak Szö-
vetsége a mozgás-, hallás- és 
látássérültek számára egyidő-
ben 1988. július 6—8. között 
Brnóban „Rehaprotex" néven 
nemzetközi konferenciát és ki-
állítást szervezett. Az esemény 
előkészítéséhez már 1987 őszén 
hozzáfogtak, tájékoztatták róla 
az érdekelt szervezeteket, szö-
vetségeket, a segédeszközöket 
gyártó és forgalmazó cégeket, 
várva a részvételre való jelent-
kezésüket. 

Az európai szocialista orszá-
gok illetékes szövetségei (köz-
tük a Vakok és Gyengénlátók 
Országos Szövetsége is) tavasz-
szal meghívó levelet kaptak a 
Csehszlovák Rokkantak Szö-
vetségétől, amiben kérték, hogy 
a rendezvényen minden szö-
vetség háromtagú delegációval 
— melyet vendégül látnak — 
képviseltesse magát. A delegá-
ciók részére szálláshelyet a 
szövetségnek Brnótól mintegy 
60 km-re, Hodoninban levő 
üdülőjében biztosítanak. 

A VGYOSZ központi elnök-
sége május közepén úgy dön-
tött, hogy Arató András (a 
Központi Fizikai Kutatóintézet 
tudományos munkatársa, a 
VGYOSZ tiszteletbeli tagja), 
dr. Szél Lajos a vakügy aktív 
dolgozója) és jómagam mint a 
fejlesztések résztvevője utaz-
zunk ki a „Rehaprotex"-re. 

A meghívólevélben a cseh-
szlovák elvtársak azt is közöl-
ték, hogy a nyugati országok-

ból, egy-két kivételtől eltekint-
ve, nem jelezték részvételi 
szándékukat, feltételezve, hogy 
a szocialista országokban nincs 
érdeklődés az eszközeik iránt. 
(Az igazság az, hogy az érdek-
lődés nagyon nagy, de az esz-
közök csillagászati ára miatt 
vásárló nem nagyon akadhat.) 
így aztán, be kell vallanom, 
hogy kicsit rossz szájízzel ké-
szültem a konferenciára és ki-
állításra, hiszen arra számítot-
tam, hogy ú j eszközöket nem-
igen fogok látni, ú j ötleteket 
nem nagyon fogok szerezni, 
melyeket itthon a saját mun-
kánkban hasznosítani lehetne. 
A hiányérzetet bennem nem a 
nyugati országok által okozott, 
oly sok emberben élő bűvölet 
keltette, hanem az, hogy az 
elektronika területén, és így a 
vakok és gyengénlátók részére 
készülő segédeszközöknél is 
sok tekintetben messze előttünk 
járnak. Bár azt azért megjegy-
zem, hogy ezen a picike szűk 
szakterületen (beszélő számító-
gép fejlesztés és gyártás va-
koknak, sík- brailleírású nyom-
tató rendszer) eddig még az él-
vonalhoz tartozunk. Most már 
a tanácskozás megtörténte 
után le kell szögeznem, hogy 
az értekezlet fontos és hasznos 
volt, érdemes volt ra j ta részt-
venni, sőt részt is kellett ven-
ni. 

Július 5-én késő délután ko-
csival érkeztünk meg Hodo-
ninba. Kipakoltuk a magunk-
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kai hozott sok csomagot, a 
BraiLab alapgépet, a Brai-
Lab Plus számítógépet és a be-
mutatandó rendszerekhez a 
szükséges berendezéseket, a 
braille nyomtatót, az erősítőt 
és hangfalat, hogy a gép hang-
ja a nagyobb teremben is él-
vezhető legyen, a displayt 
(képernyő), hogy a látó sze-
mélyek a beszéd mellett lát-
hassák is a képernyőn megje-
lenő szövegeket. Elfoglaltuk 
szobáinkat. A többi küldöttség 
is délután, estefelé érkezett. 

A vacsoránál Kruml Matej, 
a Csehszlovák Rokkantak Szö-
vetségének főtitkára üdvözölte 
a vendégeket, majd vacsora 
után a mozgás-, hallás- és lá-
tássérültek is külön teremben 
gyűltek össze, hogy bemutat-
kozzanak egymásnak, és meg-
ismerjék, illetve megbeszéljék 
a következő három nap prog-
ramját. A továbbiakban a kü-
lönböző típusú sérültek részére 
a programok külön zajlottak, 
csak az étkezések voltak közö-
sek. 

A látássérültek küldöttségeit 
Jan Jesensky, a föderatív ta-
nács tagja köszöntötte felesé-
gével együtt, aki az Egészség-
ügyi Minisztérium szociális 
osztályának munkatársa, ö k 
szervezték és vezették végig a 
vakoknak szóló programot. 

A tanácskozás, melynek el-
nöki tisztjét dr. Branislav Ma-
mojka, a Szlovák Vakok Szö-
vetségének elnöke látta el, jú-
lius 6-án reggel kilenc órakor 
kezdődött. Részt vettek: bolgár, 
belorusz, csehszlovák, lengyel, 
magyar, NDK és összoroszor-
szági szövetség küldöttei. A 
jugoszlávok utolsó napra je-
lezték érkezésüket, de nem 

jöttek meg. Délelőtt minden 
küldöttség beszámolt arról, 
hogy hazájukban milyen a ha-
gyományos segédeszközökkel 
való ellátás. A legszükségesebb 
dolgokat általában mindenütt 
biztosítani tudják, de a válasz-
ték bővítése kívánatos volna. 
Ezekből a hagyományos esz-
közökből, melyek zömében a 
Meta (a csehszlovák rokkanta-
kat foglalkoztató vállalat) ter-
mékei voltak, helyben egy kis 
kiállítást rendeztek, amit ebéd-
szünetben fél egytől fél háro-
mig megtekinthettünk. Fából 
készített játékokat (sakk, do-
mino, dáma, ki nevet a végén, 
malom, logikai játék), botokat, 
braille táblákat, rajzoló kész-
letet, kisiskolásoknak szemlél-
tető tárgyakat láthattunk. Pél-
dául finom tapintású párnára 
nagy gombokból különböző 
geometriai alakzatokat helyez-
tek el, vagy ugyancsak kelle-
mes érzetet keltő párnára kul-
csot, gombot, karikát, gömböt, 
rojtot akasztottak, ezt arra 
használják, hogy a gyerekek 
síkbeli tájékoztatását, a tár-
gyak felismerését elősegítsék. 
Újdonság volt a konyhai mér-
leg, melyet függőleges lapjá-
val falra lehet akasztani, a mé-
rendő anyagot a táljába kell 
helyezni, és a függőleges lapon 
levő számskála előtt mozgó 
mutatóról a súly leolvasható. 
Hasznos eszköz a lengyel víz-
szintmérő és a lázmérő is. 

Kézhez kaptunk cseh nyel-
ven braille írásban egy segéd-
eszköz-katalógust. Jan Jesen-
sky elvtárs megígérte, hogy ha 
a szövetségek a katalógus alap-
ján a kiállított tárgyakból ki-
választják azokat, melyekből 
egy mintadarabot szeretnének 

kérni, azt postán térítésmente-
sen megkaphatják. 

A hagyományos segédeszkö-
zök magyarországi gondjairól 
dr. Szél Lajos szólt, elmondta, 
hogy a nálunk kapható segéd-
eszközök egy részét maga 
gyártja, örömmel fogadna meg-
rendeléseket külföldről is akár 
csereeszközök ellenszolgáltatá-
sáért is, hogy ezzel a hazai vá-
lasztékot szélesíthessük. Dr. 
Szél Lajos egy-két mintadara-
bot is hozott magával, amit az 
értekezlet szüneteiben az ér-
deklődőknek megmutatott ás 
végül oda is ajándékozott. Igen 
nagy elismeréssel nyilatkoztak 
az általa hozott segédeszközök 
minőségéről. A Meta egyik dol-
gozója kérte, hogy gyártási ta-
pasztalatcsere végett megláto-
gathassa dr. Szél Lajost. Ennek 
lehetőségére az ígéretet meg is 
kapta. 

A hodonini üdülő különböző 
szintjeiről és a közvetlen kör-
nyékről műanyagra domborí-
tott térképet kaptunk, ami vé-
leményem szerint ugyanúgy 
készül, mint a nálunk használt, 
a Magyar Néphadsereg Tér-
képészeti Intézete által előállí-
tott térképek. Az üdülőről egy 
olyan térképet is kaptunk, 
amit a felhordott festék meg-
duzzasztásával készítettek, ez 
azonban nagyon gyenge minő-
ségű, alig érzékelhető. Festék-
duzzasztásos módszerrel törté-
nő ábrák, képek, braille írású 
anyagok előállítására nálunk is 
vannak próbálkozások, melyek 
lényegesen jobb eredményt 
mutatnak. Leningrádból is hoz-
tak duzzasztott festék elvű áb-
rákat és braille szövegeket tar-
talmazó mintákat. Ezek igen 
jó minőségűek és a gyár kép-
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viselői úgy nyilatkoztak, hogy 
kizárólag hazai anyagokat 
használnak előállításukhoz, el-
lentétben a magyar kisszövet-
kezettel, mely nyugatról szerzi 
be a festéket. 

Sokkal több szó esett az 
elektronikus segédeszközökről. 
Az időnek legalább 80—90 szá-
zalékában ezekkel foglalkoz-
tunk. Örömömre szolgált, hogy 
sokan és egyre többen látják 
világosan és ki is fejezik ezek-
nek az elektronikus segédesz-
közöknek a szükségességét, és 
hogy használatuk nem csak bi-
zonyos szakterületre korlátozó-
dik, hanem mindenkinek egyé-
ni használatra a saját kezébe 
kell, hogy kerüljenek. Olyan 
mindennapos használati tár-
gyakká kell, hogy váljanak, 
mint ma a pontírógép, — csu-
pán az anyagi lehetőségek szab-
nak határt ma még elterjedé-
süknek. Erre törekednek Cseh-
szlovákiában is. A segédeszkö-
zök fejlesztésének fontosságát 
mutatja az, hogy a csehszlovák 
állam ezek fejlesztésére 18 mil-
lió koronát áldoz. A cél pedig 
az, hogy a gyártott eszközök 
minősüljenek gyógyászati se-
gédeszköznek, és a bekerülési 
árnak csak az 50 százalékát fi-
zesse majd a rászoruló felhasz-
náló. 

Valamennyi küldöttség be-
számolójában azonos volt az, 
hogy hangoztatták : országuk-
ban tervezik, illetve fejlesztik 
a beszédszintetizátoros rend-
szert. Bulgáriában a saját 
gyártmányú IBM PC kompa-
tibilis gépüket szeretnék vakok 
által használhatóvá tenni. Len-
gyelországból dr. Andrzej 
Adamczyk elmondta, hogy a 
lengyel nyomda részére most 

vásároltak egy Braille sor-
nyomtatót, ami másodpercen-
ként 400 karaktert domborít, 
és kétoldalas, pontközi nyom-
tatást tesz lehetővé. Az NSZK-
ból Puma lemezírógépet i s 
vettek. Most kezdik meg mind-
kettő üzemeltetését. 

Csehszlovákiából Halousek, 
a folyamatban levő számítógé-
pes rendszer fejlesztésének ve-
zető mérnöke (vele már a ta-
lálkozó előtt váltottunk leve-
let) részletes előadást tartott. 
Kiderült, hogy nagyon hasonló 
rendszert kívánnak létrehozni, 
mint amit mi a BraiLab Plus 
számítógéppel megvalósítot-
tunk. Z80 alapú gépet építenek 
speciálisan vakok számára ter-
vezve, beszédszintetizátoros ki-
jelzéssel, sík- és braille írású 
nyomtató rendszerrel. Különb-
ség az, hogy ők csak braille 
billentyűzetet képzelnek hoz-
zá. A cseh szöveget beszéddé 
alakító rendszerük már műkö-
dik, ezt egy kalkulátorba be-
építve megmutatta. Vele is 
többször beszélgettünk a szü-
netekben. Kerestük az együtt-
működés lehetőségeit. 

A magyarországi fejleszté-
sekről és létrehozott termékek-
ről Arató András adott a Brai-
Lab Plus bemutatójával egybe-
kötött átfogó tájékoztatást. A 
németül beszélő rendszert szó-
laltatta meg, de azt is demonst-
rálta, hogyan beszélne csehül, 
ill. szlovákul. Elmondta, hogy 
az alapgépből 130-at használ-
nak nálunk. A BraiLab Plus-
ból tavaly 4 darab készült, a 
tulajdonosok nagyon jól tudják 
használni őket, most újabb kis-
számú sorozat gyártása indult 

el. Mivel a nyomtató rendszert 
is kivittük, helyben is tudtunk 
nyomtatni ismertetőket, de 
bármilyen más anyagot is. 

A vendéglátók felvetették, 
hogy a segédeszközök nyilván-
tartására egy információs rend-
szert kell létrehozni, melynek 
gondozását Csehszlovákia vál-
lalja. Információs lapot veze-
tünk be a nyilvántartó rend-
szerhez, ezeken kell bejelente-
ni a segédeszközöket orosz, né-
met, angol nyelven. A már 
gyártásban levő vagy gyártási 
tervbe bevett berendezéseket, 
eszközöket kell majd ebben a 
közös katalógusban feltüntetni. 
Az információs lap tervezetét 
átnéztük, kisebb módosítási ja-
vaslatok után elfogadtuk. 

A tanácskozás este hat óráig 
tartott. A küldöttségek kérdé-
seket tettek fel egymásnak és 
megvitatták a felvetett problé-
mákat. 

A braille kijelzők gyártásá-
val kapcsolatosan megtudhat-
tuk, hogy Lengyelországban 
piezoelektromos elven működő 
kijelzőt vásárolt elemekből ké-
szítenek. Hasonló kísérletek 
Prágában is történtek. Egy 
pontot mozgató piezokerámia 
részecske ára 5 dollár. Az 
NDK-ban a piezokerámia ré-
szecskék előállítására is foly-
nak kutatások. 

A TV-s nagyítókhoz jó kame-
rákat készítenek az NDK-ban, 
ezek vásárlási lehetőségéről 
többen érdeklődtek. Az NDK 
küldöttsége azt ajánlotta, hogy 
forduljanak a gyártó Céghez. 
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A mini-Picht-re vonatkozó ér-
deklődésekre pedig az volt a 
válasz, ha a szövetségek fel-
adják a megrendeléseiket, az 
NDK a gépeket tudja gyártani 
darabonként 100 dolláros áron. 

Július 7-én Brnóba mentünk 
megnézni a kiállítást, ami kicsi 
volt, mindössze egy egyszintes 
pavilonban helyezték el a nem-
zetközi vásár területén. Ezen 
belül két kiállítóhelyen voltak 
a látássérülteket szolgáló esz-
közök. Az egyiknél pontosan 
ugyanazokat találtuk, amiket 
Hodoninban láttunk. A másik 
helyen a bécsi Rath cég mu-
tatta be az általa árusított ké-
szülékeket. Kipróbáltuk az új 
Optacont, ami a régebbitől ab-
ban különbözik, hogy kevesebb 
rezgő tű alkotja a tűmátrixát. 
A display olvasásához pedig 
nem speciális kamerát kell 
használni, hanem soros vonali 
csatlakozással kell a display-
hoz kapcsolódni. Látható volt 
a VersaBraille és a Braille 
Box is. Űj berendezés volt a 
Professional Wert nevű beszéd-
szintetizátoros rendszer, ennek 
németül beszélő változatát mu-
tatták, amit vakok IBM PC-
hez használhatnak (ára PC nél-
kül 60 000 osztrák Schilling). 
Ezt nagyon sokáig és alaposan 
próbálgattuk, és képességeit 
összevetettük a saját rendsze-
rünkkel. 

A kiállítást végigjárva még 
egy műszert fedezhetünk fel, 
az Infratont, ami a vakok tá-
jékozódását segíti. Kb. zseb-
lámpa nagyság zsinóron lógva 
nyakba akasztható, a mellen 

helyezkedik el. Járás közben 
csöndben van, csak ha aka-
dályhoz közeledik a viselője, 
azt jelzi. A pavilonban sokáig 
próbálgattuk, nagyon biztonsá-
gosan lehetett behatárolni vele 
az akadályokat, gyakorlati 
hasznát megállapítani azonban 
inkább nyílt területen, hosz-
szabb, vele való közlekedéssel 
lehet igazán. A közlekedést se-
gítő, állandóan csipogó szem-
üveget is hasonló körülmények 
között, kb. ugyanennyit próbál-
gattam egyszer itthon, az Inf-
ratont az első benyomás után 
használhatóbbnak érzem. A 
mellen való viselése talán egy 
kicsit szokatlan látvány. A gé-
pet a Szovjetunióból hozták. 

8-án délelőtt a záródoku-
mentum elkészítésére, megvi-
tatására került sor, melyet 
minden szövetség meg fog kap-
ni. A leglényegesebb pontjai a 
következők: A segédeszközök 
nyilvántartására információs 
rendszert hozunk létre, kezelé-
sét Csehszlovákia vállalja. A 
termékek közlésére az értekez-
leten elfogadott információs la-
pot használjuk. A jövőben is 
kell rendezni segédeszközökkel 
kapcsolatos konferenciákat; 
fontosak ezek a felhasználók, 
a fejlesztések és az ergonómiai 
kérdések megtárgyalása miatt 
is. A legközelebbi konferencia 
megrendezését 1990-re Len-
gyelország vállalta el. A záró-
nyilatkozat hangsúlyozza, hogy 
a jelenlevő országokban az 
elektronikus segédeszközök 
fejlesztése több helyen csak a 
tervek szintjén tart. Ugyanak-
kor elismerték, hogy a fejlesz-

tésben és a gyártásában Ma-
gyarország elöl jár. 

Fentiekben igyekeztem átad-
ni a konferencián és kiállításon 
elhangzottakat és látottakat, 
amennyire egy ilyen beszámoló 
keretet biztosít erre. 

Végezetül a tanácskozás hasz-
nosságát a következőkben tud-
nám összefoglalni. Bár minden 
felszólaló hangsúlyozta azt az 
óhaját, hogy a vakügyi segéd-
eszközök terén együttműködés-
re lenne szükség a párhuzamos 
fejlesztések elkerülése végett, 
sem az együttműködés, sem az 
eszközök cseréje szempontjából 
megállapodások itt nem szület-
tek. Mi magyarok mindhárman 
nagyobb reménnyel indultunk, 
több eredményre számítottunk; 
ennyit sikerült elérni. Kötet-
lenül is sokat és nagyon őszin-
tén beszélgettünk a többi részt-
vevővel, mindennap éjfél után 
kerültünk ágyba. Beszélgetés 
közben érdekes, jó gondolatok 
merültek fel, melyeket otthon 
is biztosan mindenki a szövet-
ségben tovább fontolgathat, és 
ezek is közelebb vihetnek majd 
mai gondjaink orvoslásához. 

Köszönet illeti a Csehszlovák 
Rokkantak Szövetségét, hogy 
megtette ezt az igen jelentős 
első lépést, megrendezte az el-
ső konferenciát szocialista or-
szágok számára, a segédeszkö-
zök kérdésének megvitatására. 
Köszönöm a Vakok és Gyen-
génlátók Országos Szövetségé-
nek, hogy módunkban volt részt 
venni ezen a tanácskozáson. 

Vaspöri Teréz 
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Június végén megkezdődtek 
az építési munkálatok a szövet-
ség Vakvezető Kutyaképző Is-
koláján Csepelen. 

Rohamosan romló műszaki 
állapota miatt lebontásra ke-
rült a vendégszobákat, társal-
gót és irodát magába foglaló 
15 éves faépület. Ennek meg-
erősített alapjaira épül a fel-
újítási terv szerint egy kor-
szerű, magasabb igényeket ki-
elégítő ház, téglából. 

A tervező a szövetség szak-
embereinek segítségével a le-
hetőségeken belül a speciális 
szükségletekhez legjobban iga-
zodó épületegyüttest álmodott 
papírra. 
— Lesz itt 4 db 2 ágyas, für -

dőszobás vendégszoba, ame-
lyek az összeszoktatási idő-
ben az igénylő kényelmét 
szolgálják. Amikor erre a 
célra nem foglaltak, szállo-
daként üzemelnek majd 
vendégek, átutazók, a szö-
vetség vidéki tagjai számá-
ra. 

— Kynológiai laboratórium, 
amely a kutyák alkalmassá-
gi vizsgálatát segíti elő. 

— Adminisztrációs és szociá-
lis kiszolgáló blokk ügyeleti 
szobával, irodával, pihenő-, 
öltöző-, fürdőhelyiségekkel. 

A meghirdetett versenytár-
gyaláson az ÉP—UNISZOLG 
Kisszövetkezet nyerte el a meg-
bízást az építésre. 1988. decem-
ber 15,-i határidőt vállaltak! 

Szerencsés körülmény, hogy az 
iskolát körülvevő terület veze-
tékes gázellátása most készül, 
így a fűtőenergia a legmegfe-
lelőbb lesz. 

A bontási és építési munká-
latokkal járó rendezetlenség 
ellenére a kutyakiképzés nem 
áll meg. Az iskola dolgozói 
mostoha körülmények között 
ugyan, de változatlan lendület-
tel folytatják munkájukat. Az 
iskolavezető és a kiképzők szá-
mára a kutya-konyha melletti 
húsraktárat alakították át öl-
töző és tartózkodó helyiségnek. 
A kisegítők az orvosi szobában 
kaptak ideiglenes helyet. A 
munkakörülmények így nem 
nevezhetők éppen ideálisnak, 
de a kellemesebb jövő reménye 
segít legyőzni a nehézségeket. 

Az összeszoktatás szervezése 
is gondot jelent. A VÄI lehe-
tőségei szerint segít a kutya-
igénylők elhelyezésében, de az 
utazással sok idő és energia 
megy veszendőbe. Ezért az 
összeszoktatási idő várhatóan 
megnyúlik egy-két héttel. 

Az élet tehát nem áll meg, a 
munka — fokozott figyelmet, 
több áldozatot követelve — fo-
lyik tovább. A nehéz időszak 
után — amely remélhetőleg 
nem lesz hosszú — minden 
igényt magas színvonalon ki-
elégítő objektum áll majd a 
szövetség tagjainak rendelkezé-
sére. 

Vasteleki Péter 

ANTAL JÓZSEF 

Szent István 
ünnepségek 

Székesfehérvárott 
Államalapító királyunk, Szent 

István halálának 950. évfordu-
lója alkalmából nagyszabású 
ünnepségsorozatot rendeztek 
Székesfehérvárott. A rendezvé-
nyek sorát augusztus 13-án a 
Szent Jobb érkezése nyitotta 
meg. Nemzeti ereklyénket utol-
jára ötven évvel ezelőtt, 1938-
ban láthatták a város lakói. Az 
ünnepi díszbe öltözött városba 
tíz órakor érkezett meg Buda-
pestről a Szent Jobbot szállító 
konvoj, több ezer hívő és ér-
deklődő sorfalától övezve. 

Az ereklyét először a püs-
pöki palotába vitték, majd ha-
rangzúgás mellett, az egyházi 
személyiségek kíséretében át-
szállították a Bazilikába, ahol a 
város és a megye vezetői tisz-
telegtek a fejereklye és a Szent 
Jobb előtt. A Bazilikában dr. 
Szakos Gyula megyés püspök 
köszöntötte a Szent Jobbot, 
majd Horváth András, a Haza-
fias Népfront Fejér megyei Bi-
zottságának titkára mondott ün-
nepi beszédet, hangsúlyozva ál-
lamalapító királyunk emberi és 
politika nagyságát, bátorságát. 

A szertartás után a hívők ró-
hatták le kegyeletüket a Szent 
Jobb előtt. 

Este irodalmi műsort láthat-
tak az érdeklődők a Baziliká-
ban dr. Szeghalmi Elemér iro-
dalomtörténész, Sinkovits Imre 
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KISS JÁNOS 

Néhány szó 
a véres vizelet okairól 

Régi festményeken gyakran 
látunk orvost, amint a vilá-
gosság felé tartott üvegedény-
ben a vizeletet vizsgálja. Ez is 
azt bizonyítja, hogy a merőben 
mindennapos megfigyelésre 
utalt orvosok már évszázadok-
kal ezelőtt rájöttek arra: a vi-
zelet színéből, szagából, meny-
nyiségéből biztonsággal lehet 
bizonyos betegségekre követ-
keztetni. Így állapították meg 
már az ókorban például a cu-
korbetegséget, amelynek elne-
vezése : diabétesz mellitusz 
(édes és bőséges vizelés) mind-
máig fennmaradt. 

Amíg kevés volt a fürdőszoba 
és az illemhelyek rendszerint a 
lakáson, sőt a házon kívül vol-
tak, az éjjeli edénybe ürített 
vizeletet gyakran alaposan 
szemrevételezték. De ma is, 
amikor maholnap mindenki 
vízöblítéses vécébe ürít, sokan 
rendszeresen ellenőrzik a vize-
let színét. Nem kell tehát a 
szúnyogban is elefántot látó 
hipochondernek lenni ahhoz, 
hogy vizeletünk vörös elszíne-
ződését észrevegyük. Ez az el-
színeződés azonban egyáltalán 
nem jelenti szükségképpen azt, 
hogy a vizelet vértől lenne vö-

rös. Ugyanis, ha a lázas gyer-
mek például amidazofén tartal-
mú lázcsillapítót kap, vörössé 
válhat a vizelete anélkül, hogy 
akár egyetlen vörösvértest len-
ne benne. A vizelet elszínező-
désének az okát a laborató-
riumi vizsgálat megbízhatóan 
kimutatja, ezért az orvos ilyen-
kor vizeletmintát küld a labo-
ratóriumba. A vizeletvizsgálat 
manapság amúgy is az alapvető 
és leggyakrabban végzett la-
borvizsgálat. 

A professzor tudta . . . 

Klinikai orvostudományunk 
egyik nagy öregéről mesélik, 
hogy hirtelen támadt erős vér-
vizelése miatt sürgősen kór-
házba szállíttatta magát. Ez a 
professzor, aki élete során bril-
liáns műtéteivel sok ezer em-
bernek adta vissza egészségét, 
a sajátjával nem mindig gaz-
dálkodott túl jól. Nyugdíjas ko-
rában szívinfarktusból kigyó-
gyulva, kezdetben rendszeres 
laboratóriumi vérvizsgálat-el-
lenőrzés mellett szedte a véral-
vadást gátló tablettákat. Né-
hány hónap múlva azonban 
megunta az állandó laborató-
riumba járást, és ellenőrzés nél-
kül szedte tablettáját. Egy-
szerre nemcsak azt vette észre, 
hogy a fogínye fogmosáskor 
könnyen és erősen vérzik, ha-
nem azt is, hogy vizelete véres 
lett. A kiváló orvosprofesszor 
mindjárt tudta, hogy könnyel-
mű volt, amikor elmulasztotta 
a kötelező vérvizsgálatokat, de 
azt is tudta, hogy a veséjén ke-
resztül azért veszít vért, mert 
vérének alvadáskészsége túlsá-
gosan is csökkent. Azért ment 

(Folytatás a 9. oldalról) 

és Gombos Katalin színművé-
szek, Budai Ilona énekes és a 
Kecskés együttes részvételével. 
A műsorban részletek hangzot-
tak el a Hartvik legendából, a 
Szent Imre legendából, közép-
kori himnuszokból, gregorián 
dallamokból. 

Augusztus 14-én, vasárnap 
tíz órakor kezdődött az ünnepi 
szentmise, melyet dr. Paskai 
László bíboros, esztergomi ér-
sek celebrált. Beszédében hang-
súlyozta Szent István szerepét 
nemzeti életünk elindításában, 
a magyar történelem és kultúra 
megalapozásában. A mise után 
a Romkertbe, Szent István sír-
jához kísérték az ereklyét, és 
itt zajlott le az ünnepség befe-

jező eseménye, melyen megje-
lentek a megye és a város ve-
zetői, egyházi méltóságai. Bal-
say István, a városi tanács el-
nöke mondott búcsúbeszédet az 
egyházmegye híveinek nevé-
ben majd dr. Szakos Gyula bú-
csúzott az ereklyétől. Az ünnep-
ség végén megkoszorúzták 
Szent István sírját, a Szent Job-
bot pedig visszavitték a püs-
pöki palotába, majd a Magyar 
Nemzeti Bank páncélkocsijával 
Budapestre szállították. 

Az ünnepségsorozaton igen 
sok sorstárs vett részt. A ren-
dezők mindenütt a legnagyobb 
udvariassággal segítették a lá-
tássérülteket a nagy tömegben. 
Munkájukért ezúton mondunk 
köszönetet. 
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a kórházba, hogy az alvadás-
gátló tabletta ellenszerével a 
vérzékenységet megszüntessék. 

A professzor esete szolgáljon 
tanulságul arra, hogy a vese, 
illetőleg a húgyúti rendszer 
megbetegedése nélkül is lehet 
véres a vizelet akkor, ha vé-
rünk alvadékonysága akár 
gyógyszer, akár örökletes be-
tegség miatt vagy más okból 
károsodott. Az ilyen okból tör-
ténő vérvesztés azonban vi-
szonylag ritka. Sokkal gyako-
ribb az, hogy magából a vese-
szövetből, a vizeletet össze-
gyűjtő vesemedencéből, a vese-
medencéket a húgyhólyaggal 
összekötő két vizeletlevezető 
csőből (az uréterekből), a húgy-
hólyagból, a hólyagból a sza-
badba vezető húgycsőből vagy 
a férfiak esetén a húgycsőbe 
nyíló prosztatából származik a 
vér. 

Fiatalkorban, mandulagyulla-
dás után. 

Ha gyermek vagy általában a 
30 évesnél fiatalabb ember he-
veny mandulagyulladást köve-
tően feltűnő fáradékonyságról, 
fejfájásról, tompa vesetáji nyo-
másról panaszkodik és a szeme 
körül vizenyős duzzanat kelet-
kezik, akkor heveny vesegyul-
ladásra lehet gondolni. Ezt a 
gyanút a vizeletvizsgálat és a 
vérnyomásmérés igazolhatja 
vagy oszlathatja el. Heveny ve-
segyulladáskor ugyanis vörös-
vértestek és fehérje jelenik 
meg a vizeletben, és a vérnyo-
más kórosan megemelkedik. 
Nem szabad azonban ilyenkor 
azt hinnünk, hogy heveny ve-
segyulladás miatt a vizelet sza-

bad szemmel láthatóan véres 
lesz. A vörösvértestek ilyenkor 
többnyire csak a vizelet centri-
fugálása után, az üledékben fi-
gyelhetők meg mikroszkóp 
alatt. Normális körülmények 
között a vizelet üledékében 
nincs vörösvértest, ilyenkor vi-
szont zsúfolásig tele lehet anél-
kül, hogy a vizelet szemmel 
láthatóan véres lenne. Az ilyen 
mikroszkópos vérzés lehetősé-
gére azonban még fel kell hív-
nunk a szülők figyelmét, mert 
az idejekorán felismert heveny 
vesegyulladásban szenvedő fia-
talt kórházba kell vinni, ahol 
gyógyulási esélyei jók. 

Kisugárzó, görcsös fájdalom. 

A vesekő egyáltalán nem tar-
tozik a ritkaságok közé. Rá-
adásul egyike azon betegségek-
nek, amelyeket több-kevesebb 
biztonsággal már az orvosi vizs-
gálat előtt maga a beteg is fel 
tud ismerni. Ha ugyanis valaki 
a vesetájról kiinduló, férfiak-
nál a herékbe, nőknél a nagy 
szeméremajkakba, mindkét 
nemnél esetleg a combtőbe ki-
sugárzó és tűrhetetlen görcsös 
fájdalmat észlel, véres vizeletet 
tapasztal — akkor alig kétsé-
ges, hogy vesekő van a háttér-
ben. A vizelet ilyenkor több-
nyire szabad szemmel is látha-
tóan véres, de mikroszkóp alatt 
biztosan az. A vesekőroham 
tűrhetetlen görccsel jár. Még a 
legtürelmesebb ember is felke-
resi az orvost, hogy egy injek-
cióval megszabaduljon a pana-
szaitól. 

A vesekő megsértheti a vese-
medencét, de sértheti — ha 
elég kicsi ahhoz, hogy bele-

csússzon az uréterbe — a vize-
letlevezető nyálkahártyáját. 
Ilyenkor a vérzés forrása a sé-
rülés. De megeshetik az is, hogy 
a kő eljut a hólyagba, sőt a 
húgycsőbe, és közben megsérti 
ezek falát, és ez okozza a vér-
zést. 

Ha valaki egy injekció segít-
ségével megszabadult görcsös 
fájdalmától, akkor se térjen 
napirendre az ügy felett, ha-
nem lehetőleg keresse fel minél 
előbb az urológiai szakrende-
lést, ahol kontrasztanyag be-
fecskendezésével végzett rönt-
genvizsgálattal, szükség esetén 
hólyagtükrözéssel megállapít-
ják, hogy nem maradt-e vissza 
húgyúti rendszerében olyan kő, 
ami gyógyszeres vagy műtéti 
kezelést tesz szükségessé. Olyan 
esetben pedig amikor bőséges 
tea vagy egyéb folyadék fo-
gyasztásával és görcsoldó tab-
letta segítségével sikerült „meg-
szülni" a követ, a kő összetéte-
lének vizsgálata lehetőséget 
nyújthat az újabb kő képződé-
sének megelőzésére. 

Gyakori és kínzó vizelés mel-
lett megeshet az is — éspedig 
nőknél gyakrabban, mint fér-
fiaknál —, hogy a heveny sú-
lyos hólyaghurut egymagában 
is véres vizelettel jár. Ha tehát 
azt tapasztalja valaki, hogy 
szinte ötpercenként gyötrő vi-
zelési ingere van, de vizeléskor 
csak néhány cseppnyi vizelet 
távozik, akkor alig kétséges, 
hogy e panaszokat hólyaghurut, 
tehát a hólyag nyálkahártyájá-
nak baktériumos, vagy más 
mikroorganizmus által okozott 
gyulladása okozza. Ilyenkor a 
vizelet többnyire csak zagyvává, 
zavarossá válik, ami a genny-
től származik, de megeshetik, 
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hogy szemmel láthatóan véres. 
A kérdést bármelyik orvosi 
rendelőben végzett gyors vize-
letvizsgálat eldöntheti. A vize-
letben levő gennyet kémcsőben 
másodpercek alatt ki lehet mu-
tatni, de igazolja az üledék 
mikroszkopikus vizsgálata is : az 
üledék ilyenkor zsúfolva van 
fehérvérsejtekkel. 

A hólyaghurutot mindig 
gennyes és baktériumos vizelet 
kíséri, de ha vért is tartalmaz, 
akkor rendszerint hevesebb a 
gyulladás. Akár vérvizeléssel, 
akár anélkül kerül sor kiújuló 
hólyaghurutra, kívánatos az 
alaposabb urológiai vizsgálat 
annak eldöntésére, nincs-e va-
lamilyen anatómiai oka a vdsz-
sza-visszatérő gyulladásnak. Ha 
a vizsgálat ezt kizárja, az orvos 
elrendelheti a hólyaghurutért 
felelős kórokozó laboratóriumi 
kitenyésztését. Így határozzák 
meg az ellene hatásos gyógy-
szert, és a beteg célzott kezelés 
után baktérium- és panaszmen-
tessé válik. Erre azért van szük-
ség, mert a gyakran ismétlődő 
hólyaghurut esetleg ráterjedhet 
a vesemedencékre, és mara-
dandó vesekárosodást is okoz-
hat. 

Ha panasz nélkül véres. 

A legelemibb egészségügyi 
műveltséghez hozzátartozik az, 
hogy ha szervezetünk bárme-
lyik üregének nyálkahártyája 
vérzik, tehát ha véres a köpe-
tünk, a székletünk vagy a vize-
letünk, gondolnunk kell daga-
natra is. Hiába azonban az 
egészségügyi kultúra, a tájéko-
zottság, ha éppen a daganattól 
félve struccpolitikát folytatunk 

és halogatjuk az orvosi vizsgá-
latot. Sokszor ugyanis a gondos 
és minden részletre kiterjedő 
orvosi vizsgálat — véres vizelet 
esetében — ki tudja zárni a 
daganatot, vagy ha valóban da-
ganat áll fenn, az idejében vég-
zett műtét végleges gyógyulást 
hozhat. A legrosszabb tehát, ha 
a minden panasz és tünet nél-
küli vérvizelés esetén értelmet-
lenül halogatjuk az urológiai 
vizsgálatot! Sok embert — fő-
képpen az idősebb nemzedéket 
— az urológiai vizsgálattól, a 
tükrözéstől való félelem tart 
vissza attól, hogy az orvosnál 
jelentkezzék, mert azt hallotta, 
hogy ez a vizsgálat nagyon 
fájdalmas. Ez a félelem ma 
már alaptalan, mert megfelelő 
érzéstelenítéssel a tükrözés — 
ha egyáltalán szükség van rá 
— fájdalmatlan. 

Nem lehetett célunk a vérvi-
zelés valamennyi okának rész-
letes és kimerítő ismertetése, 
hiszen ezen okok kiderítése a 
szakorvos feladata. Egy dolog-
ról azonban mégis említést kell 
tennünk. A nők havivérzése a 
hüvelyen át ürül ki, és vizelés-
kor a véres váladék néhány 
cseppje a vizelethez kevered-
het. Ezért tudnivaló az, hogy 
ha a menstruáció alatt vagy 
közvetlenül azután a vizeletben 
több-kevesebb vörösvértest lel-
hető, annak semmiféle kóros 
jelentősége nincs. Akár a kör-
zeti orvosi rendelőben, akár 
kórházban kerül sor vizelet-
vizsgálatra, minden nő kérdezés 
nélkül tájékoztassa orvosát 
menstruáció j áról. 

Vers 
és virág 

Kenyerünk mellé kell a 
dallam is, 

Vers és virág az ember 
asztalára. 

Az elmúlt napokban, amikor 
a névnapi jókívánságok mellé 
sok virágot kaptam, eszembe 
jutottak Várnai Zseni fent idé-
zett szép szavai. Ma ezek a sza-
vak talán még hangsúlyosab-
bak, mint pl. fél évszázaddal 
ezelőtt, mert a világ technikai 
fejlődésével az emberi érzelmek 
egyre sivárabbá válnak. Talán 
nem lenne már szükség dallam-
ra, versre és virágra? 

Az embereket minden csele-
kedetükben befolyásolják érzel-
meik, és ez ránk nőkre még fo-
kozottabban érvényes. Azt hi-
szem, ma sincs nő, aki ne örül-
ne, ha virággal kedveskednek 
neki. Miért van hát mégis, hogy 
az érzelmeinket annyira igyek-
szünk leplezni? Valószínűleg 
azért, mert ma nem divat egy 
romantikus lelkű nő, s talán a 
férfiak is úgy érzik, hogy fö-
löslegesek a szép szavak, az ud-
variasság, a figyelmesség, he-
lyette elég egy-két távirati stí-
lusban elmondott szó, vagy fél-
mondat is. S hogy ezért egye-
dül a férfiak lennének felelő-
sek? Nem, ezt nem hiszem. En-
nek mi nők, bizonyos fokig saj-
nos, mi is okai vagyunk. 

A feminista mozgalmak a női 
egyenjogúságért kezdtek har-
cot, de miközben társadalmi po-
zíciónkat erősítgettük, erkölcsi 



NŐK RÉSZÉRE 
pozícióink omladozni kezdtek. 
A társadalom erkölcsi normái-
nak fellazulását nem kompen-
zálhatjuk hamis ideológiákkal, 
és nem védekezhetünk azzal, 
hogy a mának kell élnünk, 
mert holnap talán már késő. Ma 
nagyon sok nő azt hiszi, hogy 
az erkölcsi szabadosság szabad-
ságot jelent és egyenjogúságot 
a férfiakkal, s közben nemcsak 
a férfiak tiszteletét, de saját 
önbecsülését is elveszíti. A női 
egyenjogúság téves eszméje az, 
ha azt gondoljuk, akkor válunk 
egyenjogúakká a férfiakkal, ha 
figyelmen kívül hagyjuk az év-
századok vagy évezredek írat-
lan szabályait. Tudomásul kel-
lene végre vennünk, hogy 
ezeknek az írott és íratlan sza-
bályoknak a be nem tartása fe-
lelőtlenség, s negatív hatásait 
későn, talán már túl későn ész-
leljük. 

Nem gondolom, hogy a társa-
dalom jelenlegi fejlettségi szín-
vonalán a 18. század etikai nor-
máit kellene követni, helyette 
inkább a házasság, a család, a 
a gyermekeit nevelő édesanya 
tiszteletét lenne jó példaként 
gyermekeink elé állítani. Ebbe 
a képbe aztán már természete-
sen illene bele — a szeretet és 
megbecsülés jeleként — az al-
kalmi virágcsokor. 

A mai tizenéves korosztályt 
hallgatva döbbenten tapasztal-
tam, hogy ezek a fiatalok — 
korukra és nemükre való tekin-
tet nélkül — belső érzéseiket 
palástolva szinte azért versen-
genek, hogy ki tudja jobban fél-
vállról venni a másikat. Vajon 
közülük hány fiúnak jut eszé-
be, hogy a névnapi vagy szüle-
tésnapi köszöntő mellé virágot 
is mellékeljen egy kislánynak? 

Bizony, olykor az idősebb kor-
osztály sem ad példát és bizta-
tást az ilyenfajta figyelmes-
ségre. 

Mindannyian tudjuk, — s ezt 
pszichológusok is bizonyíthatják 
— hogy a családtagok érzelmi, 
etikai nevelésében a nők játsza-

Csipkeminta. — 17 szemből 
áll a minta. A visszáján fedet-
ten kötünk. 

1. 2-szer egymás után 1 rá-
hajtás, 2 sima, a ráhajtáson át-
húzom a 2 simát, 5 fordított, 2 
szemet simán egybe lekötök, 1 
ráhajtás, 2 fordított, 2-szer egy-
más után 1 ráhajtás, 2 sima, 
áthúzom. 

3. 2-szer egymás után 1 rá-
hajtás, 2 sima, áthúzom a rá-
hajtáson, 4 fordított, 2 szem 
simán egybe, 1 ráhajtás, 3 for-
dított, 2-szer egymás után 1 rá-
hajtás, 2 sima, áthúzom. 

5. 2-szer egymás után 1 rá-
hajtás, 2 sima, áthúzom, 3 for-
dított, 2 simán egybe, 1 ráhaj-
tás, 4 fordított, 2-szer egymás 
után 1 ráhajtás, 2 sima, áthú-
zom. 

7. 2-szer egymás után 1 rá-
hajtás, 2 sima, áthúzom, 2 for-
dított, 2 szemet simán egybe, 1 
ráhajtás, 5 fordított, 2-szer 
egymás után 1 ráhajtás, 2 sima, 
áthúzom. 

Norvég csillagminta. — A 
színén végig sima, a visszáján 
végig fordított. 

1. 1 vitt, 5 alap, 1 vitt, 7 
alap, 1 vitt, 5 alap, 1 vitt. 

2. 1 alap, 1 vitt, 4 alap, 2 

nak döntő szerepet. Töreked-
jünk hát arra, hogy a jövő 
nemzedék számára olyan példát 
mutathassunk, amely nem szé-
gyelli az érzéseit, hanem sza-
vakkal és virágokkal is nyíltan 
kifejezésre juttatja szeretetét és 
tiszteletét egyaránt. 

vitt, 5 alap, 2 vitt, 4 alap, 1 
vitt, 4 alap. 

3. 2 alap, 1 vitt, 3 alap, 3 vitt, 
3 alap, 3 vitt, 3 alap, 1 vitt, 2 
alap. 

4. 3 alap, 1 vitt, 2 alap, 4 
vitt, 1 alap, 4 vitt, 2 alap, 1 
vitt, 3 alap. 

5. 4 alap, 1 vitt, 1 alap, 4 
vitt, 1 alap, 4 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 4 alap. 

6. 5 alap, 1 vitt, 1 alap, 3 
vitt, 1 alap, 3 vitt, 1 alap, 1 vitt, 
5 alap. 

7. 5 vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 
alap, 2 vitt, 1 alap, 2 vitt, 1 
alap, 1 vitt, 1 alap, 5 vitt. 

8. 1 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 1 alap. 

9. 2 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 3 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 2 alap. 

10. 3 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 3 alap. 

11. 10 alap, 1 vitt, 5 alap. 
12. 3 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 

vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 3 alap. 

13. 2 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 3 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 2 alap. 

PIS MÁTYASNÉ 

Kötésminták 



zene 
VARRÓ IRENA 

Egy művészpálya kezdetén 
Janusz Kowalski varsói ott-

honában beszélgetünk. A fiatal 
vak énekművész édesanyjával 
és testvérével él itt. A beszélge-
tés kellemes, családias légkör-
ben folyik. 

— Hogyan történt, hogy az 
éneklés ilyen fontos tényezővé 
vált az ön életében? 

— öten vagyunk testvérek, 
és már gyerekkorunkban mind-
egyikünk nagyon szeretett éne-
kelni. Ki így, ki úgy, de mind-
nyájan énekeltünk. Állítólag én 
voltam ebben a családi kvin-
tettben a vezéregyéniség. Nem-
csak szerettem énekelni, de 
már egészen kisgyerekként na-

gyon tetszett, ha figyelik az 
énekelésemet. Egyszer csak úgy 
saját szórakozásomra, elénekel-
tem Skoluba áriáját Moniuszko 
„Kisértetkastély" c. operájából, 
Leonard Ladysz (mai népszerű 
lengyel operaénekes) modorá-
ban. Ez egyik idősebb nővérem-
nek annyira tetszett, hogy úgy 
vélte, érdemes volna komolyan 
foglalkoznom az énekléssel. Ezt 
az elképzelését a következő tan-
év elején elmondta a Laski in-
tézetben is (varsói vakok inté-
zete, egyházi kezelésben), aho-
vá akkoriban jártam. Blanka 
nővérhez kerültem, aki tanult 
énekes volt. 9 hónapig tanul-
tam nála, ez elég volt ahhoz, 
hogy felkészüljek a zenei szak-
középiskolai felvételire. Bár a 
vizsga jól sikerült, torkom meg-
betegedett, emiatt az éneklést 
egy időre abba kellett hagynom. 
Ez 1974-ben volt. Egy év múlva 
újra megpróbáltam. A szólóéne-
kes osztályban egy kiváló ta-
nár, Zdzislaw Skwara — jelen-
leg is hivatásos énekes — nö-
vendéke lettem. Ebben az isko-
lában korábban tanultak már 
vakok, de ők az orgonaszakon. 
Én voltam az első énekes, ösz-
sze is hívtak egy tanári érte-
kezletet, hogy megvitassák, ér-
demes-e vak énekest kiképezni. 

— És az eredmény? 
— Végül is úgy döntöttek, 

hogy próbát tesznek velem. 
— Tehát ö n taposta ki az ös-

vényt. És, hogy alakult a kés-
sőbbi együttműködés a látó ta-
nárokkal és diáktársakkal? 

— Hallatszottak olyan han-
gok mind a tanulók, mind a ta-
nárok részéről, hogy egyáltalán 
nincs értelme vak ember tanu-
lásának ilyenfajta iskolában, 
hiszen a látó énekesek között is 
kemény harc folyik az elhelyez-
kedésért. Milyen esélyei lehet-
nek akkor egy vak ember-
nek? . . . A tanulás mellett dol-
goztam is: Kezdetben a vakok 
fémfeldolgozó szövetkezetében 
vállaltam bedolgozói munkát, 
később kefekötő lettem, majd 
kötőgépen dolgoztam. A tanulás 
melletti munka nagyon meg-
erőltető volt, egyiket sem sike-
rült igazán jó színvonalon vé-
gezni. Bizony gyakran voltam 
fáradt, álmos. 

— És önállóan közlekedett a 
munkahelytől az iskoláig? 

— Hogyne. Volt idő, amikor 
albérletben laktam. Ki segített 
volna az albérleti szobától a 
munkahelyre, onnan az iskolá-
ba? Még az is előfordult, hogy 
én vásároltam be a főbérlőm és 
néhány kevésbé önálló társam 
számára. 

Végül 1979-ben J. Kowalski 
mégiscsak megszerezte a zene-
művészeti szakközépiskolai vég-
zettséget. Ez már lehetővé teszi 
egyfajta énekművészi pálya 
megkezdését. E szép oklevéllel 
a tarsolyában a fiatal énekmű-
vész munkába áll m i n t . . . le-
mezíró a braille nyomdában! 
Képzettségének megfelelő mű-
vészi tevékenységet csak mellé-
kesen végez. Skwara professzor 
és a segítőkész lánytestvér ki-
tartó fáradozásának eredménye-
ként azonban fél év múlva 
munkát kap a lengyel hangver-
senyirodánál. Folyamatosan bő-
víti repertoárját és hangfajt 
vált, baritonról tenorra. 

(Folytatás a 13. oldalról) 

14. 1 alap, 5 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 alap, 5 
vitt, 1 alap. 

15. 5 vitt, 1 alap, 1 vitt, 1 
alap, 2 vitt, 1 alap, 2 vitt, 1 alap, 
1 vitt, 1 alap, 5 vitt. 

16. 5 alap, 1 vitt, 1 alap, 3 
vitt, 1 alap, 3 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 5 alap. 

17. 4 alap, 1 vitt, 1 alap, 4 
vitt, 1 alap, 4 vitt, 1 alap, 1 
vitt, 4 alap. 

18. 3 alap, 1 vitt, 2 alap, 4 
vitt, 1 alap, 4 vitt, 2 alap, 1 
vitt, 3 alap. 

19. 2 alap, 1 vitt, 3 alap, 3 
vitt, 3 alap, 3 vitt, 3 alap, 1 
vitt, 2 alap. 

20. 1 alap, 1 vitt, 4 alap, 2 
vitt, 5 alap, 2 vitt, 4 alap, 1 
vitt, 1 alap. 

21. 1 vitt, 5 alap, 1 vitt, 7 
alap, 1 vitt, 5 alap, 1 vitt. 



zene 
Az 1984. évi Jan Kiepura 

énekverseny nagy sikert hoz: 
28 résztvevő közül J. Kowalski 
kapja a legmagasabb pontszá-
mot, s nyeri el a kulturális és 
művészeti miniszteri nagydíjat. 
Ez egyben önálló működési en-
gedélyt is jelent. 

— A legnagyobb sikernek — 
mondja — a középiskola elvég-
zését tartom. Persze külön siker 
minden egyes koncert, rádiófel-
vétel (van már jónéhány). Túl-
zás nélkül mondhatom, egész 
Lengyelországot beutaztam 
hangversenyeim során, melye-
ket impresszárióm szervez. 

— Vajon az impresszárió az 
előzetes tárgyalásokon megem-
líti, hogy vak művészről van 
szó? 

— Természetesen. 
— Fordult már elő, hogy 

emiatt nem jött létre a hang-
verseny? 

— Volt már, hogy a rendező 
aggályoskodott, hogyan tud 
megjelenni egy vak ember a 
pódiumon, de a hangverseny 
megrendezésétől végül nem állt 
el. 

— És hogy reagál a közön-
ség? 

— Azt hiszem, meg tudom 
teremteni a kontaktust, és meg-
szerzem a közönség rokonszen-
vét. Igyekszem oldottan visel-
kedni, pl. magam jelentem be a 
műsorszámokat. Olykor egy-két 
zenei tárgyú anekdottát is el-
mondok. 

— Hogy lehet akkor, hogy 
legutóbbi TV-fellépése kezdetén 
annyira ideges volt? 

— Egyszerűen így kívánta az 
adás rendezője. Tényleg soha 
nem izgulok. 

— Hát igen. Ügy látszik, a 
vakügy bemutatása a tömeg-

kommunikációs csatornákon 
még mindig nem reális. Vagy 
végletesen dramatizálják a vak 
ember nehézségeit, túlzásokba 
esve — megindítandó a közön-
séget — vagy túlságosan leegy-
szerűsítenek mindent, mintha a 
vak ember játszva érne el ki-
emelkedő eredményeket — hadd 
ámuljanak a nézők. De térjünk 
vissza az eredeti témához: mik 
a tervei a jövőben? 

— Legnagyobb vágyam egy 
lemez elkészítése. 

— Lát erre reális lehetősé-
get? 

— Tudatában vagyok, hogy 
ez nem megy egykönnyen . . . 
Szeretnék egyszer külföldön is 
bemutatkozni. 

— Mégis, legszívesebben hol? 
— Nem tudom, majdnem 

mindegy. Talán legelőször 
Olaszországban. Elég nagy olasz 
nyelvű repertoárom van . . . 

A beszélgetés háttereként a 
művészsorstárs rádiófelvételei 
szólnak. Eredeti, egyáltalán nem 
tipikus tenorhang. Igényes for-
málás, jól érthető szövegmondás 
fokozza az esztétikai élményt. 

— Nekem is van egy vágyam 
— szólalok meg. — Szeretnék 
egy másolatot erről a szép mű-
sorról. Nem lehetne például a 
szövetség hangstúdiójában sok-
szorosítani? Nagyszerűen de-
monstrálná egy ígéretes mű-
vészpálya kezdetét. 

A rovat olvasóinak figyelmébe! 
Lapzárta után érkezett Lakatos Ta-
más írása a Zenei Szakosztály szep-
tember 24-i taggyűléséről. A cikket 
a jövő számunkban adjuk közre. 
Szíves megértésüket kérjük a kése-
delemért. 

Szerkesztőség 

RACZ J. ZOLTÁN VAK KÖLTÖK VERSEI 

s. o . s . 
Figyelem! Figyelem! 
A naprendszer harmadik bolygója kormányozhatatlanná vált. 
Több mint három milliárd ember van életveszélyben ! 
Az ember, aki évezredeken keresztül a világ ura volt, 
Fokozatosan elvesztette az ellenőrzést, 
Elsősorban önmaga felett. 
Itt is, ott is kiütköznek a civilizáció hullafoltjai. 
Figyelem! Figyelem.! 
Valami készül! Álmukban felnyögnek a hegyek, 
Az ég alján neuraszténiás villámok cikáznak. 
A nagyvárosokban, a járdán, az úttesten, 
Az aluljárók félhomályában, a játszótereken, a házak 

ablakaiban, 
Mindenütt les rád a halál! 
Az éjben fekete árnyak osonnak, nem tudni kik és honnan jöttek. 
Figyelem! Figyelem! 
Az erdőkben a vadak, a folyókban a halak, az égen a madarak 

kipusztulnak. 
A föld, a víz, az ég halálos vegyületekkel van telítve, 
Nincs egy zug a Földön, ahol biztonságban lehetsz! 
Figyelem! Figyelem! 
Szedje össze magát mindenki, aki még élni akar! 



irodalom 
LIPTAI FERENC VAK KÖLTÖK VERSEI 

A megjelöltek 
(Egy költő névnapja ürügyén) 

(1987. évi irodalmi pályázaton díjat nyert költemény) 

Zeng és zsong és susog a neved 
Minden hangzója és betűje. 
Ha kimondom, tavaszt lehelek, 
Liliom mezőkre szűrve. 
És mialatt szitál a hó, lám! 
Szent Antal szép virága nyílik 
Dicséretedre, kezdve Rómán, 
Vissza egészen Izraelig. 
Ott, ha a költők énekeltek, 
Csordult a méz, lengett a pálma 
És iszonyú jóslatot termett 
A fügefák göcsörtös ága. 
Ha a királyok bűnbe estek, 
Az eget zsoltár ostromolta, 
S mikor a szív szeretni kezdett, 
Felsőfokon beszéltek róla. 
Születtek ott máig csodált nők: 
Ráchel, Judit, Eszter, Zsuzsána 
és Mária, kit át- meg átszőtt 
A legendák szagos liánja. 
Te pedig itt, a liliomtól 
Kapott neved öltözetében. 
Rád néz az úr, népére gondol 
S csípővasát tartva kezében, 
Oltártűze szénparazsába 
Meríti, hogy illesse ajkad, 
Aztán sebes ívét megáldja 
S már érzed is, hogy Lelke rajtad. 
Beszélned kell minden időben, 
Ha alkalmas, ha nem az óra, 
Talentumát is osztja bőven, 
De, ha szólít, számot adsz róla. 
Kit megjelölt egyszer az „isten", 
Az, nem ura többé magának, 

Egy dolga van : itt a messze innen, 
Hirdetni a próféciákat. 
S nem menekül, mint ahogy Jónást 
Még a hal is célhoz vezette, 
Küldője sem fogad el óvást, 
Ha egyszer már ítélt felette. 
Nem lázad és hűtlen sem lesz már, 
Gyűlölhetik a nem becsültet. 
Bár, végzetül rá a kereszt vár, 
Igéi mind beteljesülnek. 
Mégis, van-e értelme szólni, 
Szenvedni a hitetlenséget? 
Sérelmeket fel nem sorolni, 
Sem terheit a küldetésnek? 
Meggyújtani a rossz kanócot 
És szítani, hogy jobban égjen 
Miért? S kiért? Az ég elorzott 
Lángja miatt? Vagy még azért sem? 
Szolgálni a „Titokzatos"-nak 
Akiből ml annyit sem értünk, 
Hogy igazán van-e, vagy volt csak? 
Vagy fikció? S léte, a létünk? 
így élne, ha bírna a költő, 
Regulák és bűnök tudója. 
Csak legalább egy emberöltő 
Hallgatna rá! S jobb hangja volna! 
Jövőbe lát, de szólni nem mer, 
Fenyegethet s kérhet, hiába! 
Marad a bűn, és marad az ember 
Földhözragadt nyomorúsága. 
De a parancs zaklatja mégcsak 
Szószékre lép beszélni újra. 
Fény és vihar, szemeközé csap, 
Szennyét a szél, arcába fújja, 

Éhezik és fázik, ki bánja? 
Igazságot, örömöt hirdet, 
Harmóniát s rendet kiáltva, 
Lakatrazárt ajtókat illet: 
Csak ezt az egy, utolsó órát 
Fordítsa még önismeretre 
És mentse meg veszendő sorsát 
Az ember, új évezredekre! 
Szánjalak-e? Hisz téged kit csak 
Arra jelölt a nagy, kevély úr, 
Hegy népeit élni tanítsad 
Még ver a szív s bele nem bénul. 
És, hogy örül, vagy sír a költő? 
úgy gondolom, vállalja sorsát. 
Azért indul most e köszöntő, 
Egyszer talán el is jut hozzád. 
Bár lehetnék csak a tanítvány: 
útmutató gyertyád követni, 
Jelenünk és jövendők hídján 
Az átkelők hasznára lenni! 
Mit adhatok Neked, mi szépet? 
A költő is lehet zavarban! 
Hát akkor én, a semmiségek 
Sáfára ezt miért tagadjam? 
Mozaikok, színes darabkák, 
Álljatok csak szép rendbe, sorba 
Békíteni a sors haragját, 
Higgadt korok rajzát kibontva! 
Prófétaszó zeng a világnak 
Mindenfelől ma is, mint régen. 
Felidéztem, de most már fájhat 
Holtomiglan, ha e varázslat 
Csak egyszer volt, mint a mesében. 
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JAMES JONES 

Most és mindörökké 
(Fordította: Szíjgyártó László) 

A színhely: Hawai, az Egye-
sült Államok hadseregének 
schofieldi támaszpontja; az idő: 
1940-től a Pearl Harbour elleni 
japán támadásig, az USA had-
balépéséig. Szereplői egy gya-
logezred G. századának kato-
nái. Az író az amerikai hadse-
reg regényét írta meg. Azét a 
hadseregét, melyben a tiszteket 
kölcsönös gyűlölet szakadékai 
választják el a legénységtől, 
ahol előre jutni főleg csak ge-
rinctelenséggel és talpnyalással 
lehet, s ahol azért mégis sok 
pompás ember és kitűnő katona 
akad, aki mind ennek ellenére 
szereti a hadsereget. Ilyen em-
ber a regény főhőse, Prewitt 
közlegény, a 30 évre beszegődött 
továbbszolgáló, aki öt éves szol-
gálata alatt már többször volt 
altiszt, volt boxbajnok és híres 
kürtös, mégis közlegényként 
kezdi újra a G. századnál, mert 
sohasem tűrte, hogy emberi 
méltóságában megalázzák. Üj 
századparancsnoka, Holmes 
százados azonban az ezred 
sporttisztje, akinek karrierje a 
sportsikerektől függ, ezért rá 
akarja kényszeríteni, hogy ú j -
ra ringbe lépjen. Szervezett 
hajszát indít Prewitt ellen, 
hogy megtörje, s ez Prewittot 
előbb a börtönbe, aztán gyil-
kosságba, majd a halálba haj-
szolja. 

A cselekmény során feltárul 
az alakulat mindennapi élete, a 
gyakorlatok, a kivonulások, a 
szórakozás: ital, kártya, bor-
délyház, véget nem érő beszél-
getések, a katonák álmai, vá-
gyai, s néhány felejthetetlen 
alak : Warden főtörzsőrmester, 
Choate tizedes, az indián óriás, 
aki minden sportágban bajnok, 
mégse vihette semmire, ezért 
aztán minden este szép csön-
desen az eszméletlenségig le-
issza magát. Emlékezetesek ma-
radnak a női szereplők is: Ka-
ren Holmes, a százados szeren-
csétlen sorsú felesége és Lo-
rene, a prostituált, Prewitt sze-
relme. 

A szélesívű, szinte XIX. szá-
zadi szerkezetű regény sokféle 
réteget épít egymásra. A had-
sereg és az amerikai társadalom 
könyörtelen, éles kritikája mö-
gött végighúzódó tragikus alap-
hangját a líra és a humor szí-
nezi, a katonanyelv durva, 
gyakran trágár keménységéből 
néha hirtelen költői magasla-
tokra vált át. Joggal aratott 
kritikai siker mellett világ-
szerte hatalmas közönségsikert 
is. 

Hangoskönyvtárunkban orsós 
és kazettás változatban is meg-
található, felolvassa: Bodor 
Tibor. 

Semseiné Legeza Ilona 
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SZPASZ KARAFEZOV 

Első 
találkozásunk 

a látását veszített 
emberrel 

A megyei szervezetek adatai 
szerint 1984 első félévében a 
szövetség tagjai közé több mint 
500 embert vettek fel. Az el-
végzett felmérések adataiból 
kitűnik, hogy országunkban 
évente körülbelül 600—800 
személy veszíti el a látását 
olyan mértékben, amely indo-
kolttá teszi az első vagy a má-
sodik rokkantsági csoportba 
történő besorolásukat. Főként 
idős korúakról van szó. 

A látás elvesztése az egyén 
számára szerencsétlenséget je-
lent, és olyan komoly zavart 
kelt az érintettben, mintha 
élőiről kezdené az életét, egy 
másik világban. Lelkiállapotá-
nak jellemzője a bánat lesz, 
ami eluralkodik a családja, a 
barátai és a rokonai körében 
is. Megszakadnak a kapcsola-
tok a munkahellyel, a kollé-
gákkal, a szakmával, a szociá-
lis környezettel; elhalnak a 
kialakult beidegződések, kopik 
a jártasság. Minőségi változás 
áll be az addig megszokott 
életben. Ilyen esetekben az el-
ső menedék az orvosi segítség-
nyújtás. Ám amikor minden 
lezárul, a látás visszahozhatat-
lanul elveszett, elkezdik keres-
ni a következő támpontot — a 
társadalmi támogatást, ami a 
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rehabilitációt és az integrációt 
célzó intézkedésrendszer meg-
valósításában jut kifejezésre. 
A szerencsétlenül járt ember 
előbb vagy utóbb találkozik a 
társadalom képviselőivel, hogy 
megtudja, mik a lehetőségei a 
megváltozott körülmények kö-
zött. Általában a szemorvosok 
az elsők, akik tanácsot adnak 
és irányt mutatnak, reményt 
keltenek és erőt adnak a jövő 
tekintetében. Nyilvánvaló, 
hogy ezek a szakemberek hoz-
záértéssel folytatják a beszél-
getést, rendelkeznek a szüksé-
ges tiflológiai ismeretekkel és 
kedvezően tudják befolyásolni 
a rehabilitáció menetét. A sze-
mészek nemcsak az illetékes 
szociális hivatalokat értesítik 
az első fokon észlelt esetekről, 
hanem a területükön működő 
vakügyi szerveket is. így ju-
tottunk el addig a nagy felada-
tig, amit a vakok bulgáriai 
szövetsége old meg s ez nem 
más, mint a látásukat vesztet-
tek felkutatása és bevonásuk a 
szövetség életébe. A vak em-
berek kiszűrésének egy sor le-
hetősége van — az egészség-
ügyi intézményektől és a szem-
orvosi szakértő bizottságoktól 
származó jelentések, az állami 
és társadalmi szervek és szer-
vezetek adatlap-tárainak át-
vizsgálása, és végső soron a 
szövetségi aktivisták egyéni 
értesülései. Ilyen forrásokból 
futnak be és gyűlnek össze az 
adatok, ha szervezeteink ma-
guk is azt a célt tűzik ki, hogy 
felkutassák a rászorulókat és 
kapcsolatot teremtsenek köz-
tük és a szövetség között. A 
szervezetet népszerűsíti ered-
ményeinek a tömegtájékoztatás 
eszközei által való propagálá-

sa, a számos szövetségi rendez-
vény sikere stb. Ezek elősegí-
tik, hogy a társadalom körében 
mindinkább ismertté váljanak 
a szervezet céljai és feladatai. 
Mindezek olyan tényezők, ame-
lyek abban az irányban hat-
nak a látásukat vesztettekre, 
hogy felkeressék a szövetség 
területi szervezeteit. 

A vak emberrel való első ta-
lálkozásnak és a beszélgetés-
nek, amelyet szervezetünk 
munkatársai folytatnak vele, 
kivételes jelentősége van. A jó 
kapcsolatteremtés elvezethet a 
gyors tájékozódáshoz, a reha-
bilitációs intézkedések kellő 
időben történő megtételéhez és 
az új körülményekhez való 
könnyebb alkalmazkodáshoz. 
Mindazonáltal lehetségesek a 
várttal ellentétes megnyilvánu-
lások is a látássérült részéről, 
például a szervezettel való to-
vábbi együttműködés merev 
elutasítása. Ez megköveteli, 
hogy a beszélgetést körültekin-
tően készítsük elő, mert csak 
úgy érhetjük el a kívánt ered-
ményt. 

Ki vezesse a társalgást? Ami-
kor az érintett felkeresi a szö-
vetség adott szervezetének hi-
vatali helyiségét vagy klubját, 
akkor az elnök, valamelyik ok-
tató, esetleg az iroda egy má-
sik alkalmazottja fogadja őt. A 
beszélgetés a látogató részéről 
esetleges, de a szervezet kép-
viselői számára mindig kiszá-
mítottnak kell lennie, amire 
előzetesen készültek, s ezért 
már hozzáértő módon folytat-
ják. Időzzünk egy kicsit egy 
másik változatnál is, amikor a 
vak embert otthonában kere-
sik fel képviselőink, akik le-
hetnek felelős beosztású sze-

mélyek is, például a rehabili-
tációs bizottság kiküldöttje 
vagy annak tagja. Minden eset-
ben a vezetésnek kell kijelölnie 
olyan munkatársakat, akik tel-
jes mértékben alkalmasak a 
kiszálláskor rájuk háruló fel-
adat elvégzésére. 

Találkozóra sor kerülhet csa-
ládi környezetben, egészségügyi 
intézménynél, a szervezet hi-
vatali helyiségében. Egy bizo-
nyos helyzetre van szükség, 
nyugodt légkörre ahhoz, hogy 
megnyerhessük a másik felet. 
A beszélgetést folytató személy 
lehet teljesen vak, vagy olyan, 
akinek látásmaradványa van. 
Ezt a körülményt előzetesen 
kell mérlegelni. A látás teljes 
elvesztése esetén az a legcélra-
vezetőbb, ha a kapcsolatot 
olyan szövetségi dolgozó terem-
ti meg, aki maga is teljesen 
vak. Legyen ez más helyzetben 
is így: gyengénlátó személyt 
olyan munkatárs látogasson 
meg, aki szintén rendelkezik 
látásmaradvánnyal. A nélkü-
lözhetetlen előfeltételek ' közé 
sorolják még a személyes pél-
damutatást, az életkort, a szö-
vetségi munkatárs szívélyessé-
gét és vonzóerejét is. 

Ügy helyes, hogy a fiatalok-
hoz az ifjúsági szervezet kép-
viselőit vagy a vezetőség fiata-
labb tagjait küldjük. Ez na-
gyobb közelséget, érdekközös-
séget teremthet. A látogatás 
során bizonyos értelemben 
egyenlőségnek kell fennállnia 
a vak ember és a szervezet ki-
küldöttjének képzettségében és 
intellektusában. Vannak olyan 
dolgozóink, akiknek kiszállását 
mindig siker koronázza. Épí-
teni kell tehát e tapasztalt ak-
tivisták munkájára! 
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A beszélgetést alapos felké-

szülésnek kell megelőznie. Kez-
detben a látását vesztett sze-
mély koráról, képzettségéről, 
családi és szociális helyzetéről 
tájékoztató adatokat szokás 
összegyűjteni. Ügyszintén szem 
előtt kell tartani, hogy kikér-
jük a családtagok, a házastárs, 
a szülők vagy a gyermekek vé-
leményét. Szükséges, hogy 
megismertessük őket a látoga-
tás céljával, mert csak így tud-
nak közreműködni. A rokonok, 
a barátok sohasem maradnak 
közömbösek az ügy iránt. 

Éppen rájuk lehet számítani 
a bátorításban, a segítségnyúj-
tásban és az egyes feladatok 
megoldásában a sérült ember 
jövőjével kapcsolatban. Ilyen 
értelemben a családdal való 
érintkezés fontos szerepet ját-
szik a tervezett rehabilitációs 
program megvalósításában. 

Melyek az alapvető követel-
mények, amelyeket az első be-
szélgetést folytató szervezeti 
vagy szociális vonalon tevé-
kenykedő dolgozóval szemben 
támasztunk? Mindenekelőtt le-
gyenek megfelelő ismeretei a 
tiflológia, a pszichológia, a ne-
veléstan, a rehabilitációs mun-
ka, a szociálpolitika, valamint 
a nyugdíjakkal kapcsolatos és 
a szövetségi ügyintézés terén. 
A látását vesztett személlyel 
folytatott beszélgetésnek bizal-
mat kell keltenie, gondolatokat 
kell ébresztenie és meggyőző-
nek kell lennie. E nagy tapin-
tatot igénylő feladat végzése 
közben szükség van rá, hogy 
bele tudjuk képzelni magunkat 
a beszélgetőtárs lelkiállapotá-
ba. Jelentőségük van még az 
olyan tényezőknek is, mint az 
életkor, a vérmérséklet, a kép-

zettség, a foglalkozás, a szociá-
lis helyzet, az illető személy 
anyagi és szellemi szükségletei, 
a családi és a társadalmi kör-
nyezet. A kapcsolatteremtéskor 
figyelembe kell venni a vakság 
okát, ami lehet baleset vagy 
betegség. Egyes esetekben a lá-
tás egy szempillantás alatti el-
vesztéséből fakadó sokkos álla-
pottal találkozunk. Máskor 
megvan a fokozatos felkészülés 
a várható tragikus végkifejletre 
(szürke hályog, zöld hályog, cu-
korbetegség stb.). A kétféle 
eset más-más módszer alkalma-
zását indokolja. Különböző lesz 
az eljárás a sérültség fokától 
függően is. A látás hirtelen tör-
ténő elvesztésekor az ember 
több lélektani szakaszon esik 
át: sokk és zavarodottság, el-
keseredés és az ismeretlen jö-
vőtől való félelem, ezután kö-
vetkezik a megbékélés és az 
alkalmazkodáshoz, valamint a 
tevékeny életvitelhez való át-
menet. Az első stádium a leg-
kritikusabb, aminek az orvosok 
és a közvetlen környezet a ta-
núi. Ezt a kárt szenvedett álta-
lában egyedül éli meg, magába 
zártan. A találkozó időpontjául 
ez a szakasz nem a legalkal-
masabb. 

A beszélgetés folyamán rá 
szoktunk mutatni, hogy meny-
nyire szükséges egyéni és tár-
sadalmi szempontból egyaránt 
az erkölcsi, a lelki és fizikai 
erők mozgósítása a látás el-
vesztése következményeinek le-
küzdésében. Célunk az, hogy 
meggyőzzük partnerünket : el 
kell érnie az önállóságot a tér-
ben való tájékozódásban és 
mozgásban, a háztartási mun-
kák és az egyszerű mindennapi 
tevékenységek végzésében, a 

sportolásban, és végeredmény-
ben munkaképességétől füg-
gően újra be kell kapcsolódnia 
a foglalkoztatás, a kulturális, 
és a társadalmi élet folyamatá-
ba. A beszélgetés során hangsú-
lyozni kell a tiflológiai eszkö-
zök, a pontírás és a szokványos 
síkírás jelentőségét. Be lehet 
mutatni néhány készülék és 
optikai eszköz egy-egy példá-
nyát, hogy aláhúzzuk a Braille-
és a hangos könyv szerepét. 
Mindez nem jelenti azt, hogy 
az idős korban megvakult egyén 
rögtön elkezdi a Braille-írás ta-
nulását. Hibát követünk el, ha 
túlságosan sietünk; előbb ki 
kell fejleszteni az olvasáshoz 
szükséges tapintóérzéket. A 
kapcsolatteremtés fő iránya az 
legyen, hogy visszaadjuk az 
ember hitét, miszerint az élet 
új feltételei között is boldogul-
hat, ha a célok megvalósításá-
nak útjai tisztázottak. Felada-
tunkat könnyebbé tehetjük vak 
sorstársak egész sorának jó pél-
dájával, akik munkájuk vég-
zése közben sikereket érnek el 
az ipari termelésben, a mező-
gazdaságban, az oktatás, a tu-
dományos kutatás és a kultúra 
művelése terén. Meg lehet is-
mertetni a látássérülttel a vak-
ügyi folyóiratok egyes számait; 
brosúrákat, albumokat, fény-
képeket vagy más anyagokat is 
mutathatunk neki. Mielőtt 
azonban eljutunk a végső cél-
hoz — a munkábaálláshoz, a 
vaknak el kell végeznie az ele-
mi rehabilitációs tanfolyamot. 

Szervezeteinknek lehetőségei 
vannak, hogy támogassák a rá-
szorulót anyagi nehézségek ese-
tén; segíteni tudnak a szociális 
gondozás vagy a szociális ott-
honba való kerülés elintézésé-
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ben. A kapcsolatfelvételkor a 
vakot meg lehet hívni hang-
versenyre vagy más szövetségi 
rendezvényre, hogy közelről 
lássa a szervezet működését, 
mielőtt annak tagja lenne. 

Húzzuk alá, hogy a szociális 
és a munkarehabilitáció út ján 
elérjük a fő célt — a társadal-
mi életbe való aktív bekapcso-
lódást, a jó közérzet visszatéré-
sét, a személyiségjegyek to-
vábbi fejlődését. A gyakorlat-
ban előfordul, hogy túlságosan 
is felszínre kerülnek azok a jo-
gok és kiváltságok, amelyeket 
az állam biztosít a vakok szá-
mára. Ezt a gyakorlatias és fo-
gyasztói megközelítést tegyük 
félre és váltsuk fel fontosabb, 
szociálpszichológiai és társadal-
mi indokokkal — a vak ember 
életének teljes értékűvé formá-
lása érdekében. 

A látásukat vesztett gyerme-
kek szüleivel való találkozáskor 
gondot kell fordítani rá, hogy a 
gyermeket magát speciális in-
tézményekbe és iskolákba irá-
nyítsuk. A szülők kezébe a gon-
dozásról és a nevelésről (köze-
lebbről az egészséges egykorú 
gyerekekkel történő együttes 
játszás lehetőségeiről, a játékok 
kiképzéséről, erősítő-edző gya-
korlatokról) szóló irodalmat 
szoktunk adni. Állandóan síkra-
szállunk azért, hogy a szülők 
részt vegyenek a szövetség és 
az Oktatásügyi Minisztérium 
által szervezett rehabilitációs 
tanfolyamokon. Kívánatos, 
hogy a szülőkkel való találko-
zások alkalmával pszichológu-
sok, pedagógusok vagy más 
szakemberek legyenek jelen. 

Minél előbb végzi el a látás-
sérült a rehabilitációs tanfolya-
mot és integrálódik a munka-

és társadalmi tevékenységbe, 
annál kevesebb a negatív szo-
ciális és gazdasági, valamint 
egészségi következmény. A szö-
vetségi szervezetek arra törek-
szenek, hogy rövidítsék a rok-
kanttá válás és a rehabilitáció 
között eltelt időt. Ebben a vo-
natkozásban kedvező változások 
figyelhetők meg. 

Ennek a témának meg kell 
találni a helyét a szövetség 
szervezeteinek szemináriumi 
anyagában, a Rehabilitációs 
Központ munkaprogramjában. 
Magától értetődik, hogy az 
életben nincsenek kész recep-
tek, és érvényben marad az 
egyéni bánásmód szabálya. A 
körülményekhez való alkalmaz-
kodás esetei is mindig konkré-
tak. Előfordul nem egyszer, 
hogy a rokkant és családja is 
megtagadja a szövetségi szer-
vezetek vezetőivel való találko-
zást. Nem kell sietni, sem kés-
lekedni, hanem egyszerűen ki 
kell várni a legmegfelelőbb pil-
lanatot és kiválasztani a leg-
jobbnak ígérkező kapcsolatte-
remtési módot. Ugyanakkor so-
hasem szabad lemondani arról, 
hogy a társadalom számára 
megmentsünk egy embert. Le-
het, hogy az nem kíván a szö-
vetség tagja lenni, de kötelessé-
günk, hogy megmutassuk neki 
— neki magának és közvetlen 
környezetének — a megvaku-
lás utáni továbblépésnek a gya-
korlat és a tudomány által iga-
zolt útját, valamint annak egyé-
ni és társadalmi szükségességét, 
hogy a rokkant ember bekap-
csolódjék a társadalom életé-
nek körforgásába. 

Bolgárból fordította Vojtkó 
Gábor a „Zari" c. vakügyi fo-
lyóirat 1984/12-es számából. 

Sakkhíradó 
A sakkolimpia kissé beár-

nyékolta csapataink hazai baj-
noki szerepléseit. Ugyan első 
csapatunk évad eleji öt fordu-
lójának eredményeiről koráb-
ban már beszámoltunk, de má-
sodik és harmadik csapatunk 
néhány korábbi eredményével 
adósak maradtunk. Ezt most 
pótoljuk. 

A Budapest I. osztályú baj-
nokságban szereplő első csapa-
tunk őszi első, sorrendben 6. 
fordulóját szeptember 25-én 
játszotta a MOM ellen és 8:6 
arányban veszített. Feltűnő, 
hogy mennyire eredménytele-
nek voltunk a hátsó táblákon, 
ez alól fijúsági játékosunk, Kiss 
Zoltán kivétel. Győzelmet értek 
el: Erős, Dénes, Kiss; döntetle-
nül végeztek: Nemes, Kovács, 
Voján, Battyányi, Auffenberg, 
Fügedi; veszítettek: Rév, Hosz-
szú, Molnár, Wiedner, Kopasz. 

Második csapatunk V. kerü-
leti I. osztályú csapatbajnoki 
eredményei : 

5. forduló, április 10., 
Vakok II—MÉM IV. 2:10 

6. forduló, április 24., 
Vakok II—MÉM V. 0,5:11,5 

7. forduló, május 8. 
Vakok II—MÉM V. 0, 
Vakok II—Magyar Selyemipar II 
4:8 

8. forduló, szeptember 18., 
Vakok II—Duna Cipő II 3,5:8,5 

9. forduló, október 2., 
Vakok II—MOM II 3:9. 

Harmadik csapatunk eredményei 
az V. kerületi ún. Hétköznapi Baj-
nokságban : 

4. forduló, április 11., 
Vakok III—TUNGSRAM 5,5:2,5 

5. forduló, április 25., 
Vakok III—Pénzügy 2,5:5,5 

6. forduló, szeptember 12., 
Vakok III—Külker 4,5:3,5 

7. forduló, szeptember 26., 
Vakok III—Ikarus II 7:1. 
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Elhunyt 
Dr. Aren Bestman, 

az IBCA elnöke 

Súlyos veszteség érte a vakok 
egyetemes sakkozását, az IBCA 
elnökségét. Dr. Aren Bestman 
hosszan tartó rákos betegség kö-
vetkertében augusztus 18-án 
elhunyt. Sakktársaink és azok, 
akik olvasták a sakkolimpiáról 
és kongresszusról szóló beszá-
molót és jómagam is, hitetlen-
kedve fogadtuk a szomorú hírt. 
Pedig igaz. Mintegy 20 éve állt 
az IBCA élén, mint elnök. Mint 
sakkjátékos a holland váloga-
tottnak állandó tagja volt. Egy 
holland kisváros polgármesteri 
tisztét látta el. Hivatali elfog-
laltsága mellett szinte minden 
idejét és energiáját a vakok 
nemzetközi sakkozásának elő-
mozdítására szentelte. 

Nagy szerepe volt abban, 
hogy az IBCA hivatalos ver-
senyei (olimpia, egyéni VB stb.) 
folyamatosak voltak, és a ren-
dezvényekhez mindig talált há-
zigazdát. Működése alatt az 
IBCA taglétszáma évről-évre 
gyarapodott. A sakkozók népes 
táborának szeretete övezte. 

Szoros munkakapcsolat ala-
kult ki köztünk a VIII. sakk-
olimpia és kongresszus előkészí-

tésével és lebonyolításával kap-
csolatban. Szakmai rátermett-
sége és körültekintő figyelmes-
sége nagyon is hasznos volt 
számunkra. Múlt év júniusában 
egy hetet töltött Szentendrén a 
holland csapat tagjaként az 
ÍRISZ KUPA alkalmából. Az 
egyik napon ellátogattunk Za-
laegerszegre, az olimpia színhe-
lyére, hogy személyesen győ-
ződjön meg a körülményekről. 
Alapos tájékozódás után úgy 
nyilatkozott, hogy mindent 
megfelelőnek talál és biztosítva 
látja az olimpia és kongresz-
szus zavartalan lebonyolítását. 

Ez év elején váratlanul ért 
bennünket a hír, hogy egyik 
veséjét műtétileg el kellett tá-
volítani. Emiatt bizonytalanná 
is vált részvétele, de a nagy 
esemény miatt mégis eljött. 
Egészségügyi panaszai a két 
hét alatt nem voltak, sőt, mint 
a holland csapat tagja minden 
mérkőzését lejátszotta. Emellett 
részt vett az IBCA elnökségi 
ülésein és rendelkezésre állt 
mindenkor. Levezette az egész 
napos kongresszust is, bőven 
volt elfoglaltsága. 

Hazautazása után hamarosan 
újra kórházba került és a ha-
lálos kór augusztus 18-án vég-
zett vele. 

Hans Cohn első elnökhelyet-
tes vette át dr. Aren Bestman 
feladatkörét, ő korábban hosszú 
ideig a főtitkári teendőket látta 
el. Kettejüket több mint 20 
éven áít szoros munkakapcsolat 
fűzte össze. Hans Cohn jelen 
volt az elhunyt temetésén. 

Hozzánk írt leveléből idézek: 
„Aren kötelességtudó volt oly-
annyira, hogy még halálos nap-
jaiban is minden szükségeset 
elvégzett, hogy tevékenységé-
nek sima menetét biztosítsa: 
írt a következő versenyek ren-
dezőinek és szorgalmazta — a 
IX. Kongresszus felhatalmazá-
sából — az iroda felállítását a 
vakok sakkjának fejlesztésére a 
fejlődő országokban Svédország 
és a FIDE eszközeinek segítsé-
gével". 

Azt hiszem, úgy búcsúzha-
tunk méltóképpen dr. Aren 
Bestmantól, hogy emlékét meg-
őrizzük, munkásságát példamu-
tásként követjük. 



SZABÓ HAJNALKA 

Négy nap híján kél hét Bulgáriáhan 
Az idén fejeztem be általá-

nos iskolai tanulmányaimat. 
Osztálytársaimmal és osztály-
főnökünkkel úgy döntöttünk, a 
nyáron tíz napot együtt töltünk 
el Bulgáriában. 

Június 8-án 12.25-kor indult 
vonatunk a Nyugati pályaud-
varról. Az utazást nem szeret-
ném részletezni, hisz mindenki 
tudja, milyen borzasztóan unal-
mas a hosszú út. Mi megpró-
báltuk elütni az időt. Kártyáz-
tunk, beszélgettünk, olvastunk 
és aludtunk. 

„Mindössze" 24 órát töltöt-
tünk el a vonaton. A kabint 
már csak Várnában hagytuk el. 

A csomagokat nagy nehezen 
leráncigáltuk a vonatról, majd 
taxiba ültünk, s a „Raj" Cam-
ping felé vettük az utunkat. 

A Kamcsija-folyó torkolatá-
nál helyezkedtünk el pompás, 
zöld övezetben 20 km-re Vár-
nától délre. A természet gaz-
dagon ajándékozta meg ezt a 
festői partot: pihenésre alkal-
mas, kedvező éghajlat, sekély 
tenger, meleg víz, tágas strand 
aranyos homokkal és sűrű fe-
nyőerdők. 

Este 5 órakor már javában 
vertük fel sátrainkat. A ren-
dezkedés után felkaptuk für-
dőruhánkat s rohantunk le a 
tengerpartra fürödni. A víz kel-
lemes volt, de a rákok nem bi-
zonyultak túl barátságosnak. 
Aki nem tudott úszni, az bi-
zony kapkodta a lábát, s ro-
hant ki a partra. 

De akadtak vállalkozó szelle-
műek is. Ök inkább elindultak 
rákmentes vizet keresni. 

Másnap egész nap a tenger-
parton maradtunk. 

Vizibicikliket kölcsönöztünk 
ki. Páran beültünk egy ilyen 
szerkezetbe. Betekertünk jó 
messzire, úgy, hogy a partot 
alig láttuk. Egyszer csak azt 
vettük észre, hogy hiába teke-
rünk, nem haladunk előre. Ki-
derült, hogy elhagytuk a lapá-
tokat. 

Kiabáltunk, de senki sem 
sietett a segítségünkre. 

Egy félóra múlva szerencsé-
sen partot értünk. Ugyanis egy 
áramlat a part felé sodort min-
ket. Rossz rágondolni, mi tör-
ténhetett volna, ha az áramlat 
történetesen nem kifelé, a part 
felé, hanem befelé visz minket. 

A következő nap megnéztük 
Várnát. 

Megtekintettük a várnai csa-
ta színhelyét. A csata helyén 
egy hatalmas park található. A 
parkban egy szobor látható, 
Hunyadi János páncélos alakja 
és a csatában résztvevő nem-
zetek címerei kőtömbökbe vés-
ve. Miután bejártuk a ligetet, 
utunkat a kőerdő felé vettük, 
amely Várnától 17 km-re fek-
szik. A kőerdő tulajdonképpen 
kőoszlopokból áll. Valóságos 
oszloprengeteg volt valamikor, 
de a környék lakossága elhord-
ta építőanyagnak. Az erdő va-
lószínűleg a tenger visszavonu-
lása után maradt itt. 

Várnában ellátogattunk a 
delfináriumba. Érdekes látvány 
volt, ahogy az állatok kariká-
kon ugrottak át, eljátszottak 
egy focimérkőzést, tehát lab-
dáztak és a gazdájukkal mókáz-
tak. Ügy érzem ez fog legin-
kább megmaradni bennem. A 
csillogó testű állatok, ahogy 
szelték a vizet. 

Neszebárt immár harmadszor 
láttam. Hajóval közelítettük 
meg. Ha ebben a városban já-
runk olyan, mintha egy görög 
településre tévedtünk volna be. 
A szűk kis utcák, kupolás te-
tejű házak egy görög városkára 
emlékeztetnék. 

A neszebári halászok az álta-
luk fogott legnagyobb hal mú-
miáját kiakasztják az erkélyre, 
hogy csodálja meg minden lá-
togató. A város szélén, a ten-
gerparton emelkedik a „Fel 
nem szentelt templom". 

A csodálatos építményt a ha-
gyomány szerint azért nem 
szentelték fel, mert az egyik 
építőmester lezuhant a magas-
ból, s vérrel szennyezte be a 
templomot. 

Hamar elröpült a tíz nap. A 
hazafelé út eseménytelenül telt 
el. Másnap este 6 óra felé vo-
natunk befutott a Nyugati pá-
lyaudvarra. Erről a pályaud-
varról indultunk, s erre érkez-
tünk meg. 

Gyorsan eltelt ez a pár nap, 
de megőrzöm magamnak, mint 
szép emléket. 

sport 



úttörő élet 

Az 1988-89-es 
úttörőév mozgalmi feladatai 

Az 1988—89-es úttörőévben 
mozgalmi feladataink összeál-
lításánál arra törekedtünk, 
hogy az elvégzendő tevékeny-
ségek az eddigieknél jobban 
alkalmazkodjanak a 7—14 éves 
gyermekek érdeklődési köré-
hez, érdekeik jobban érvénye-
süljenek, igényeiket minél job-
ban kielégíthessük. 

Célunk az, hogy vonzó, le-
hetőleg érdekes elfoglaltságot 
biztosítsunk tervezett program-
jainkkal, melyek bizonyos fokú 
élményhez juttatják pajtásain-
kat, ugyanakkor az úttörőmoz-
galmi követelményeknek is 
eleget tegyünk. 

Nagyobb szerepet kívánunk 
juttatni az úttörőcsapatunkban 
működő úttörőtanácsnak is, nö-
velve ezzel pajtásaink önálló-
ságra való törekvéseit. 

Iskolánk specialitásából adó-
dóan nagyon sok központilag 
kiadott programban nem tud-
tunk részt venni, ezért — 
munkatervünkben olvashatóan 
— sok önálló kezdeményezésű 
feladatot próbálunk célul ki-
tűzni. Mindezek mellett termé-
szetesen a kerületi úttörőház 
kiadott programjaiba — lehe-
tőség szerint — aktívan be-
kapcsolódunk. (Pl.: kerületi Ki 
mit tud?, néhány játszóház 
stb.). 

A XIV. kerületben működő 
gyógypedagógiai intézmények 
egy szakbizottságot alkotnak; 

ezen iskolák úttörőcsapataival 
is szorosan együttműködünk. 

Évente több közös rendezvé-
nyen veszünk részt, melyek ki-
bővítik éves munkatervünket. 
Az elkövetkező évben úttörő-
csapatunk szeretné megrendez-
ni az alábbi versenyeket a 
gyógypedagógiai szakbizottsá-
gon belül: 

— sakk- és malomverseny, 
— szavalóverseny, mely a 

három tavaszi ünnep al-
kalmából kerülne megren-
dezésre. 

Mindezek a programok, ve-
télkedők, sportversenyek és 
egyéb rendezvények reméljük, 
hogy segítséget nyújtanak vak 
és aliglátó tanítványainknak a 
látók társaságába való beillesz-
kedésre, az integráció teljeseb-
bé tételére. 

A továbbiakban minden hó-
napban sor kerül a raj-, illetve 
őrsi foglalkozásokra, a tisztség-
viselők továbbképzésére, vala-
mint havonta egy alkalommal 
az úttörőtanács is összeül. 

Rendezvényeink közt szere-
pel a hagyományos Télapó-ün-
nepség (december 8-án), vala-
mint rajkereten belül a kará-
csonyi klubdélután (december 
20-án). 

Házi Ki mit tud? verse-
nyünkre januárban kerül sor, 
februárban pedig — hagyomá-
nyainkhoz híven — farsangi 
mulatságot rendezünk. Ünne-

pélyes csapatgyűlés keretében 
emlékszünk meg a tavasz há-
rom ünnepéről március 15-én, 
s ezen a napon avatjuk kisdo-
bosainkat, úttörőinket is. 

Májusban akadályversenyek-
kel zárjuk úttörőévünket, mely-
hez az éves munkák értékelé-
se és jutalmak átadása járul 
befejezésként a május 25-i 
gyermeknapon, egésznapos 
program keretén belül. 

Iskolánk átépítése miatt az 
úttörőrádió adásai szünetelnek, 
de rádiósaink felkészülten vár-
ják a beindulást. 

Év közben meghirdettünk 
több versenyt is, így: 

— hószobrász, 
— házi sakk, 
— házi malom és 
— fodrászversenyt. 
Mindezek nagy érdeklődést 

és örvendezést váltottak ki év-
nyitó csapatgyűlésünkön. 

Fenti programok kibővülnek 
a beszámolók elején említett 
Gyógypedagógiai Szakbizottság, 
valamint az úttörőház rendez-
vényeivel. 

Reméljük, hogy munkater-
vünket — melyet iskolánk paj-
tásaival közösen állítottunk 
össze — úttörőévünk során tel-
jesíteni tudjuk; ehhez kérjük 
úttörővezetőink, patronálóink 
támogatását, segítő szándékát. 

A 892. sz. Táncsics Mihály 
Úttörőcsapat vezetősége 



h i r d e t é s e k 
Telefonkezelő sorstársnőt, 

vagy sorstársat keresek, aki a 
havi munkaidőt megosztva, fél 
munkaidőben szeretne dolgozni. 
Érdeklődni lehet munkaidőben 
a 636-238-as telefonon (Szigeti 
Sándorné). 

* 

22 éves vagyok. Szívesen le-
veleznék 18—22 éves gyengén-
látó lánnyal. Leveleket az aláb-
bi címre kérek: Kovács János, 
8200 Vesziprém, Haszkoró út 12. 
I. 11. 

* 

Romániában élő, 26 éves, 
gyengénlátó, 170 cm magas, 
barna szemű- és hajú, festé-
szet, irodalom és történelem 
iránt érdeklődő magyar sors-
társnő szívesen levelezne ha-
sonló korú és adottságú ma-
gyarországi fiatalokkal. Címe : 
Molnos Margit, strada Calea 
Victoriel 11. Arad, 2900. 

* 

19 éves, vidéken élő, negye-
dik gimnazista nemlátó lány 
vagyok. Szívesen leveleznék 
hozzám hasonló korú fiatalok-
kal — külföldiekkel is angol 
nyelven. Kedvenc témáim: iro-
dalom, történelem, popzene, 
film, utazás. Címem: Huszár 
Gabriella, 6931 Apátfalva, Fel-
szabadulás u. 71. 
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Szpasz Karafezov: ELSö TALÁLKOZÁSAINK A LÁTÁSÁT VESZTETT 

EMBERREL 17 
SAKKHlRADÓ 20 
ELHUNYT DR. AREN BESTMAN, AZ IBCA ELNÖKE 21 

Szabó Hajnalka: TlZ NAP BULGARIABAN 22 
AZ 1988/89-ES ŰTTOROÉV MOZGALMI FELADATAI 23 
HIRDETÉSEK 24 





BÁRMERRE VISZ ÚTJA-
KEZDJE A SKÁLÁNÁL! 

SZAKÜZLETEI 
SZERTE AZ ORSZÁGBAN KÜLÖNLEGES 
VÁLASZTÉKKAL, AZ ÉLELMISZER, RUHÁZATI 
ÉS VEGYESIPARCIKKEK EGYEDI 
ÁRUSKÁLÁJÁVAL VÁRJÁK KEDVES 
VÁSÁRLÓIKAT 



A SZÁMÍTÁSTECHNIKA ÉLVONALÁBAN 

- Komplex vállalkozások 
- Egyedi szoftverek fejlesztése 
-Távadatátviteli szoftverek 
-Típus szoftverek készítése 
-Mikro és nagyszámítógépes 

rendszerek fejlesztése és installálása 
IBM - PC/AT számítógépek értékesítése 
1 év garanciával 
Mikroszámítógépek szervizelése 
Szervezés 

• Programozás 
Adatrögzítés (floppyra is) 
Számítógépes adatfeldolgozás 

Élelmiszeripari Ügyvitelszervezési és Gépi 
Adatfeldolgozó Vállalat 

Cím: 1111 Budapest, Budafoki út 59. 
Telefon: 852-972 



BRG MECHATRONIKAI VALLALAT 
1033 Budapest, Polgár u. 8 - 1 0 . Tel. 6 8 2 - 0 8 0 Telex : 2 2 - 5 9 2 8 Levélc ím: 1 3 0 0 Budapest P f . 4 3 . 

FIGYELEM! 

A VAKOK MUNKÁJÁT 
TANULÁSÁT SEGÍTI A 
DK 4 0 TÍPÚSÚ DIKTAFON 

T A R T O Z É K A I : 

- kézikapcsolású mikrofon, amellyel 
- gyors szövegszerkesztés, 
- oda-vissza játszás, 
- törlés, 
- visszahallgatás, ill. 

- egy lábkapcsoló, amellyel az 
- indítás, 
- megállítás, 
- ismételt visszahallgatás történhet. 

Ára: tt 588- Ft. 
Kapcsolatfelvétel a BRG Kereskedelmi 
Főosztályával a 803-535 telefonszámon 
lehetséges. 



Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Sport- és 
szabadidőruházat 

Gyártja: 



SZÉP A FÉNYKÉP F O R T E PAPÍRON 
SCHÖN SIND DIE BILDER AUF F O R T E PHOTOPAPIER 
YOUR PICTURES ARE NICE ON F O R T E PHOTOPAPERS 

FÉNYKÉPEZÉSHEZ HASZNÄLJA A FEKETE-FEHÉR ÉS SZlNES 
F O R T E ANYAGOKAT! 

BENUTZEN SIE ZUM PHOTOGRAPHIEREN DIE SCHWARZ-WEISSEN 
UND FARBIGEN F O R T E MATERIALIEN! 

USE IT TO THE BLACK-AND-WHITE AND COLOR 
PHOTO-MATERIALS MADE BY F O R T E ! 

FORTE FOTOKÉMIAI IPAR 
2601 VAC, VAM UTCA 3. PF. 100. TELEX: 22-5022 
HUNGARY 



Cement - és 
Mészművek 
VÁC 

VASAROLJA 
A CEMENTIPAR 
TERMÉKEIT ! 



KORSZERŰ 
GAZDASÁGOS 
CSOMAGOLÓANYAGRA 
VAN SZÜKSÉGE? 

AJANLATAINK: 

-LAKOSSÁGI KISZERELESHEZ; 
MODERN, ESZTÉTIKUS 
HENGERES KOMBI DOBOZOK 

-SZÁLLÍTÓI CSOMAGOLÁSHOZ 
KÖNNYŰ, MAGAS TERHELHETŐ 
SÉGÜ PAPIRHORDÓK 

-RÉSZLETES INFÓRMÁCIÓ, 
CSOMAGOLÁSI SZAKTANÁCS-
ADÁS, RÖVID VÁLLALÁSI 
HATÁRIDŐ ! 

Papíripari Vállalat Kiskunhalasi Gyára 
Vállalkozási Osztály 

6400 Kiskunhalas, 
Középső Ipartelep 6. 

Tx. 26-341 Tel. (77) 21-344 




